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Práce na rekonštrukcii plavárne finišujú
Potrebné je dokončiť vonkajšiu fasádu

Rekonštrukcia krytej plavárne, kto-
rá odštartovala v roku 2020, sa blíži 
do finále. Potrebné je ešte dokončiť 
vonkajšiu fasádu, pri ktorej práce 
môžu pokračovať až vtedy, keď ne-
bude mrznúť. 
Vedenie mesta rekonštrukciu krytej 
plavárne považuje za svoj najťažší 
a najdrahší projekt. V rámci minulého 
roka sa nepodarilo obstarať dodáva-
teľa fasády, až počas troch verejných 
obstarávaní sa nikto neprihlásil do sú-
ťaže. Mesto nakoniec dodávateľa prác 
zohnalo až na konci minulého roku. 
V  interiéri plavárne pritom práce po-
maly finišujú a aktuálne sa zameriavajú 
najmä na vnútorné obklady. 

„Práce postupujú tak, ako sme si pred-
stavovali. Začína nám priať aj počasie, 
takže sa bude môcť pokračovať aj 
v prácach na fasáde,“ hovorí primátor 
mesta Peter Antal a ako ďalej nazna-
čuje: „Vo vnútri sú už všetky podstatné 
práce hotové. Mali by sa začať osádzať 
svetlá, dodávať zabudovaný nábytok 
a postupne ho osádzať. Pravdaže, po-
tom nás čaká vyčistenie celého priesto-
ru a  napúšťanie bazéna. Dodávatelia 
bazéna už čakajú na to, kedy budú 
môcť nastúpiť na tieto záverečné prá-
ce. Pokiaľ nám to nič neskomplikuje, 
tak dúfam, že v  apríli bude plaváreň 
skutočne slávnostne otvorená.“

Primátor Antal aj spätne hodnotí roz-
hodnutie ísť do rekonštrukcie krytej 
plavárne ako dobré. „Keby sme re-

konštrukciu nerobili, tak plaváreň by 
už dnes asi bola zatvorená, lebo bola 
v havarijnom stave,“ konštatuje a ako 
ďalej vysvetľuje: „To nebolo iba o vy-
kurovaní a o tom, že všetko teplo z bu-
dovy unikalo. Bolo to hlavne o statike 
bazéna, ktorá rok čo rok podliehala 
kontrole a  statik upozorňoval na to, 
že je otázkou času, kedy sa plaváreň 
bude musieť zatvoriť a rekonštruovať. 
Štartovacím mostíkom bola dotácia od 
majiteľov spoločnosti Hydro a od Pen-
ty. To nás naštartovalo k tomu, aby sme 
pristúpili k rekonštrukcii. Žiaľ, nečakali 
sme, že nás dobehne najskôr pandé-
mia, ktorá nám čiastočne pozastavila 
práce. Neskôr nás dobehli veci, ktoré 
stále prežívame a tie súvisia s nárastom 
cien materiálov a cien energií. S týmto 
nikto nepočítal. Ale dnes sme na konci 
a skutočne nás už nič neohrozí v otvo-
rení a verím, že na jar si budú môcť ľu-
dia na plavárni zaplávať.“

„ Ľudia určite ocenia,
že plaváreň bude otvorená
a aj to, ako vyzerá.
Lebo dôležitá je aj kvalita.

Peter Antal, primátor mesta

Cieľom rozsiahlej rekonštrukcie mest-
skej plavárne je zníženie energetickej 
náročnosti a  modernizácia objektu, 
ktorý bol pre verejnosť otvorený na za-
čiatku 90. rokov dvadsiateho storočia. 

V oblasti tepelného hospodárstva by 
mala rekonštrukcia priniesť až 50-per-
centnú úsporu. 

V utorok 14. februára si bol práce na re-
konštrukcii plavárne, spoločne s primá-
torom mesta a  riaditeľom mestských 
Technických služieb Igorom Rozenber-
gom, pozrieť aj Tor-Ove Horstad, bývalý 
predseda predstavenstva spoločnosti 
Slovalco. Po prehliadke, na ktorej mu 
stavbyvedúci priblížil všetky ukonče-
né práce a aj tie aktuálne prebiehajú-
ce, skonštatoval: „Naozaj je to krásne. 
Rozhodnutie prispieť na rekonštrukciu 
plavárne padlo v roku 2018 a teraz vi-
dím, ako práce pokročili a koľko sa toho 
urobilo. Páči sa mi aj architektúra, je 
perfektná. Vyzerá to naozaj úžasne. Te-
ším sa na apríl, prídem sa sem pozrieť, 
keď bude plaváreň oficiálne dokončená 
a otvorená.“  

V oblasti tepelného
hospodárstva by mala
rekonštrukcia priniesť

50 % úsporu
Projekt zastrešujú mestské Technické 
služby. „Tri roky výstavby sa zdajú byť 
príliš veľa. Z pohľadu plánovania stavby 
pred jej realizáciou prekračujeme dnes 
termín o  viac ako pol roka. I  napriek 
tomuto sklzu, ktorý má viacero prí-
čin, veríme, že podobne ako pri iných 
športoviskách, bude výsledok stáť za 
to,“ konštatuje Igor Rozenberg, riaditeľ 

mestskej eseročky a približuje, ako to 
dnes na plavárni vyzerá: „Sú osadené 
tri bazény. Jeden plavecký a dva v det-
skej časti. Každý z nich má namonto-
vanú novú technológiu a je priprave-
ná aj nová filtrácia vody na vstupe do 
budovy. Stropy sú dokončené, čakajú 
už len na osadenie svetiel. Rovnako sú 
dokončené presklenia, okná a  dvere. 
Pri obkladoch a  dlažbách čakáme na 
dokončenie fasády, v čom nám bránia 
vonkajšie poveternostné podmienky. 
V noci čakáme na plusové teploty. Do-
končená je aj terasa so skleneným zá-
bradlím, kde momentálne prebiehajú 
dokončovacie práce. Práve bola ukon-
čená súťaž na svietidlá a zabudovaný 
nábytok.“

Na rekonštrukciu krytej plavárne do-
stalo mesto finančný dar 600-tisíc eur 
od majiteľov Hydra a Penty a 500-tisíc 
eur prišlo z Fondu na podporu športu. 
„Finančné prostriedky od majiteľov Slo-
valca boli v plnej miere preinvestované. 
Išlo o  investíciu do presklenia, okien, 
dverí a hliníkovej fasády. Finančné pro-
striedky z fondu sa použili na plavecký 
bazén a časť obkladov, dlažieb a sta-
vebnej chémie, ktorá súvisí s  plavec-
kým bazénom. Ide o podporné zdroje 
na rozvoj športu,“ dodáva na záver Igor 
Rozenberg s  tým, že aktuálne všetky 
bazény čakajú na montáž svietidiel, aby 
bolo možné ich pripraviť na skúšobnú 
prevádzku. 

(lt)
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SPRAVODAJSTVO

Protest Združenia miest a  obcí Slo-
venska (ZMOS), pod názvom Kto ško-
dí mestám a obciam, škodí ľuďom!, sa 
uskutočnil v stredu 22. februára pred 
Národnou radou SR.
Protestom chcú samosprávy upozorniť 
najmä na neriešené problémy s vysoký-
mi cenami energií, a tiež na neadekvátny 
prístup centrálnej moci voči samosprá-
vam.

Jedným z hlavných terčov kritiky samo-
správneho združenia sú návrhy kompen-
začných schém refundácií cien energií. 
Mestá a  obce žiadajú o  kompenzácie 
energií za obdobie od októbra do de-
cembra 2022, stanovenie výšky kompen-
zácií cien energií pre verejný sektor po 
31. marci 2023 a ďalšie opatrenia, ktoré 
majú mať presný harmonogram a termí-
ny plnenia.

ZMOS v posledných dňoch a týždňoch 
tiež poukazoval na riziká, ktoré pre sa-
mosprávy predstavujú navrhované no-
vely viacerých zákonov, vrátane zákona 
o  obecnom zriadení. Návrh tohto, pre 
samosprávy de facto základného záko-
na, podľa združenia výrazne zasahuje 
do kompetencií obecných a mestských 
úradov, ale aj do kompetencií starostov 
a  primátorov či do pozície prednostu 
úradu.

Aj Žiar nad Hronom protestoval proti poškodzovaniu samospráv 
Predstavitelia ZMOSu požiadali predse-
du NR SR, Borisa Kollára, aby parlament 
do predčasných volieb neprijímal záko-
ny, ktoré poškodzujú samosprávy. Na 
proteste to uviedol predseda Komory 
miest ZMOSu a primátor Partizánskeho, 
Jozef Božik. Protest pred budovou parla-
mentu upozornil na neriešené problémy 
a  neakceptovateľný prístup centrálnej 
moci k mestám a obciam. Samosprávy 
i prostredníctvom neho ostro kritizujú 
napríklad nedostatočné a nepremyslené 
kompenzačné mechanizmy pri vysokých 
cenách energií. Poukazujú tiež na ďalšie 
legislatívne zámery zákonodarcov, kto-
ré poškodzujú samosprávu. Ďalší pred-
stavitelia miest a  obcí pripomenuli, že 
bez samosprávy by štát nezvládol výzvy 
predchádzajúceho obdobia, či už v čase 
pandémie, alebo pri pomoci odídencom 
z Ukrajiny. Starosta Nižného Hrušova, Ján 
Fenčák skonštatoval, že v prípade prísľu-
bov vlády s  pomocou pri zdražovaní 
energií boli uistenia negované realitou. 
„V  januári nám kázali roztrhať faktúry 
s vysokými sumami, že prídu opravené. 
Prišli. Ešte na vyššie sumy,“ oznámil. Mno-
hé, najmä menšie obce, sú podľa neho 
na pokraji ekonomického kolapsu.

„ Obce a mestá na Slovensku 
sú pred kolapsom. Ak sa 
vládni predstavitelia nezačnú 
situáciou vážne zaoberať, 
hrozí pozastavenie základných 
služieb, ktoré samosprávy pre 
svojich občanov zabezpečujú.

Peter Antal, primátor mesta

Do protestu sa zapojilo aj mesto Žiar nad 
Hronom. „Tento protest je o poukázaní na 
neúnosnú situáciu vo financovaní samo-
správ, aká ešte na Slovensku nikdy ne-
bola,“ hovorí primátor Peter Antal a po-
kračuje: „Skutočnosť, že aj naše mesto, 
ktoré nikdy nemalo zásadné problémy 
vo svojom financovaní, je dnes v stave, 
že prežívame z mesiaca na mesiac. Roz-
voj nášho mesta, na ktorý boli obyvatelia 
zvyknutí, je vážne ohrozený. Tento stav 
je dôsledkom nekompetentných a zlých 
rozhodnutí štátu za posledné obdobie, 
kedy len daňový bonus nám zobral viac 
ako 1 milión eur. K tomu šialený nárast 
elektrickej energie a  tepla, bez akých-
koľvek kompenzácií znamená, že dnes 

inú možnosť ako protest nevidíme. Týka 
sa to každého jedného z nás a každého 
obyvateľa nášho mesta.“ 

Požiadavky miest a obcí určené 
pre dočasne poverenú Vládu SR 

a prezidentku SR
Kompenzácia energií: za obdobie od 
októbra do decembra 2022; stanoviť 
výšky kompenzácii cien energií pre 
verejný sektor po 31.3.2023; zastropo-
vať ceny  elektrickej energie do výšky 
max. 100 €/MWh, plynu do výšky max. 
50 €/MWh energií; kompenzovať ročné 
zúčtovacie faktúry za rok 2023, ktoré 
odberatelia obdržia v  1.Q/2024; kom-
penzácie pre územia, ktoré nie sú ply-
nofikované a  pre alternatívne vykuro-
vanie; zrušiť zálohové platby za energie 
a  zaviesť platby na základe skutočnej 
spotreby; kompenzovať zvýšené ceny 
distribučných poplatkov, prípadne ich 
znížiť na pôvodnú úroveň z roku 2022; 
nevyrubovať penále a pokuty; transpa-
rentným a nediskriminačným spôsobom 
zabezpečiť dostupnosť nakupovaných 
komodít energie a tepla a s nimi súvisia-
cich regulovaných činností za primerané 
ceny a v určenej kvalite. 

Poukázať nevyčerpané finančné pro-
striedky, ktoré sú v roku 2023 vyčlenené 
na kompenzáciu vysokých cien energií, 
do rozpočtov miest a obcí vo forme mi-
moriadnej dotácie. 

Bezodkladne dofinancovať originálne 
kompetencie na úseku školstva - mater-
ské školy, školské kluby, centrá voľného 
času, základné umelecké školy a školské 
jedálne, z dôvodu zvýšených nákladov 
na energie, a to takým istým spôsobom, 
ako bude dofinancovaný prenesený vý-
kon štátnej správy na úseku školstva.

Dofinancovať výpadok príjmov samo-
správ z titulu zavedenia daňového bo-
nusu.

Aktivovať samostatnú kompenzačnú 
schému na dodávky tepla (odberatelia 
tepla v  nebytových objektoch nie sú 
adresátmi kompenzácií a zastropovania 
cien tepla opatreniami Vlády SR. Ide pre-
dovšetkým o administratívne a komerč-
né budovy, ale aj objekty slúžiace na 
verejné účely, ako sú školy, škôlky, zdra-
votnícke zariadenia, verejné inštitúcie).

Garantovať kompenzácie na 12 mesia-
cov pre mestá aj obce ako i pre obchod-
né spoločnosti, kde je mesto alebo obec 
100 percentným majetkovým vlastní-
kom. 

Zastaviť prijímanie legislatívy desta-
bilizujúcej samosprávu, zamedziť ob-
chádzanie štandardných legislatívnych 
procesov. Je pre nás dôležité, aby na 
Slovensku boli princípy transparentné-
ho a inkluzívneho legislatívneho procesu 
striktne dodržiavané a dialóg so samo-
správami bol jednoznačne posilnený. 

(lt)
Foto: Michal Černaj

Vo štvrtok 23. februára navštívil 
mesto Žiar nad Hronom minister 
práce, sociálnych vecí a rodiny, Milan 
Krajniak. Dôvodom jeho návštevy 
bola návšteva primátora mesta a po-
zrieť si bol aj detský inkluzívny areál 
Rodinka, ktorý je postavený na Od-
dychovej zóne Etapa. S  primátorom 
sa však rozprávali aj o  problémoch, 
s ktorými sa aktuálne musí samosprá-
va popasovať. 
Inkluzívne detské ihrisko Rodinka je sú-
časťou Oddychovej zóny Etapa. Mesto 
naň získalo dotáciu vo výške 45 000 eur 
z  Ministerstva práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR. Zostava ihriska obsahuje aj 
inkluzívne prvky, čím ponúka možnosť 
trávenia času pri hre s rovesníkmi aj de-
ťom s určitými hendikepmi. Prvky ihriska 
majú deťom poskytnúť podnety pre ak-
tívnu a kreatívnu hru. Súčasťou ihriska je 
aj mobiliár ako infotabuľa či lavičky.

Kým v  iných mestách či obciach sú ta-
kéto detské ihriská na malom priestore, 
v Žiari sú umiestnené na pomerne veľkej 
ploche. Túto skutočnosť ocenil aj minis-
ter Milan Krajniak. „Keďže mesto Žiar nad 
Hronom bolo z  prvých, ktoré využilo 
možnosť požiadať o dotáciu na detské 
ihrisko Rodinka, chceli sme sa prísť po-
zrieť, kde je v Žiari umiestnené. Teší nás, 
že najmä v teplejšom období ho môžu 
využívať deti. Je veľmi veľkoryso urobe-

Minister Krajniak navštívil Žiar
S primátorom sa rozprávali aj o problémoch samosprávy

né v tom zmysle, že aj okolitý priestor je 
veľmi pekný. Väčšinou obce majú men-
ší pozemok, ktorý môžu na to vyčleniť, 
takže herné prvky sú viac nahustené, 
ale v Žiari je to naozaj veľmi veľkoryso 
urobené. Bez problémov sa sem zmestia 
deti, rodičia aj starí rodičia, aby tu trávili 
spoločné chvíle.“

Svoju návštevu však minister Krajniak 
nespojil iba s  návštevou ihriska. S  pri-
mátorom Petrom Antalom sa rozprával 
aj o  problémoch, s  ktorými žiarska sa-
mospráva aktuálne bojuje. „Dlhé roky 
sa poznám s pánom primátorom, preto 
som sa chcel informovať o problémoch, 
ktoré sú aktuálne najmä pri príjmoch sa-
mospráv a súvisia s daňovými príjmami. 

Dohodli sme sa, že si navzájom poskyt-
neme presnejšie dáta,“ informoval minis-
ter Krajniak a ako naznačil: „V štátnom 
rozpočte by mali byť pre tento rok za-
bezpečené dodatočné príjmy pre mestá 
a  obce, samozrejme, aj pre Žiar, ktoré 
by mali kompenzovať výpadok príjmov, 
ktorý súvisí s daňovým bonusom. A sú-
časne by mali kompenzovať minimál-
ne čiastočne nárast cien energií. Prešli 
sme si rozpočet mesta a dohodli sme sa 
s primátorom, že pri mojom najbližšom 
rokovaní na ministerstve financií sa opý-
tam aj na toto, aby som vedel dať Žiaru 
presnejšie informácie.“

Slová ministra Milana Krajniaka doplnil aj 
primátor Peter Antal, ktorý upresnil, že sa 

spolu v rozhovore dotkli aj tohtoročného 
rozpočtu, a to aj v nadväznosti na pro-
test samospráv v Bratislave. „Minister nás 
ubezpečil, že v štátnom rozpočte je vy-
členených približne 550-miliónov eur na 
výpadok daní z príjmov fyzických osôb, 
teda cez daňový bonus, čo je približne 
350-miliónov eur a 200-miliónov eur ako 
kompenzácie na energie. Dohodli sme 
sa, že si to overí, lebo my to v príspev-
koch, ktoré nám prichádzajú zo štátu, 
nevidíme. Vidíme iba prognózu minister-
stva financií a z čoho sa skladá. Informo-
val som ho aj o tom, že výzva, ktorá vyšla 
na kompenzáciu energií, je nepoužiteľná 
a  nepostačujúca. Mestá a  obce naozaj 
žijú veľmi ťažké obdobie. Cez výpadok 
dane z  príjmov, cez daňový bonus, 
ale najmä sa dnes bavíme o cenách za 
energie – o teple, o elektrine a o plyne,“ 
uviedol po stretnutí s ministrom práce, 
sociálnych vecí a rodiny žiarsky primátor. 
Zároveň netají, že ho prekvapili posledné 
faktúry za teplo, ktoré sú o 112 percent 
vyššie. „To sú šialené sumy. Keď sme 
v najväčšom objekte, ktorým je budova 
Mestského kultúrne centra, v decembri 
platili 11 000 eur za teplo, tak januáro-
vá faktúra, pri nižšej spotrebe, bola 24 
000 eur. Sú to reálne čísla a také prišli na 
všetky naše budovy, to sú školy, škôlky, 
zimný štadión... Je to realita, s ktorou sa 
musíme vysporiadať, a preto téma finan-

cií bola pri našom rozhovore s ministrom 
najdôležitejšia,“ skonštatoval ďalej Peter 
Antal a ako zdôraznil, mestá a obce na 
tom neboli nikdy tak zle, ako sú dnes: 
„Skutočne to potrebujeme a chceme vi-
dieť, čo nás čaká v tomto roku. Nežijeme 
zo dňa na deň, niečo plánujeme, niečo 
chceme aj v mestách urobiť a nielen pre-
žívať a kúriť a svietiť. Potrebujeme vidieť 
reálne čísla a kroky, ako sa idú premiet-
nuť do rozpočtov miest a obcí.“

Krátko po stretnutí na mestskom úrade 
sa primátor a minister so svojím tímom 
presunuli na Etapu, na oddychovú zónu, 
kde je inštalované inkluzívne detské ih-
risko. „Minister je rád, že bolo postavené 
na takomto priestore. Iné mestá a obce 
majú tie ihriská viac ako keby natlačené 
ku sebe a toto je jedno z takých, kde sme 
mali veľký priestor a doplnili sme herný-
mi prvkami oddychovú zónu. Ministrovi 
sa páčilo a peniaze, ktoré jeho minister-
stvo vyčlenilo, boli veľmi dobre použité, 
pretože najmä malé obce by nikdy ne-
mohli niečo takéto postaviť. Navyše, nám 
to pomohlo v našej filozofii, ktorou sme 
sa pustili, a síce, že chceme vybudovať 
pre sídliská takéto oddychové zóny,“ 
uzavrel primátor mesta, Peter Antal.

(lt)
Kroky ministra viedli aj na Oddychovú zóna Etapa,Kroky ministra viedli aj na Oddychovú zóna Etapa,

kde je umiestnené inkluzívne detské ihrisko Rodinka.kde je umiestnené inkluzívne detské ihrisko Rodinka.
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Arnold
Ipolyi – Stummer

Po smrti zakladateľa a  prvého 
predsedu Matice slovenskej, Šte-
fana Moysesa, bol na banskobys-
trický biskupský stolec vymeno-
vaný 23. septembra 1871 Arnold 
Ipoly – Stummer, a to aj napriek 
tomu, že sa Slováci snažili pre-
sadiť na tento post slovenského 
kandidáta. 
Do úradu nastúpil 2. mája 1872. Jeho 
snahou bola postupná maďarizácia 
biskupstva. Biskupský seminár mu-
seli opustiť národne uvedomelí pro-
fesori, slovenskí študenti sa nemohli 

čím zničil pôvodný vstup vybudo-
vaný biskupom Berchtoldom ako 
aj kamenné barokové schodište, 
ktoré dal odstrániť a z jeho zvyškov 
vytvoril plochu, na ktorej vybudoval 
drevenú nadstavbu. 

V roku 1886 biskup Ipoly – Stumer 
odchádza do mesta Veľký Varadín. 
Zbierky z kaštieľa presunul do svoj-
ho nového, a zároveň posledného 
pôsobiska, kde toho istého roku 2. 
decembra 1886 zomiera na porážku. 
Na jeho žiadosť je v kaplnke sv. Bar-
bory v Banskej Bystrici pochované 
jeho srdce. 

Mgr. Peter Mosný, archeológ

vzdelávať v rodnom jazyku. V roku 
1874 bol predsedom diecéznej vy-
šetrovacej komisie, ktorej jedinou 
úlohou bolo zatvorenie slovenské-
ho patronátneho gymnázia v Kláš-
tore pod Znievom.

Bol jedným so zakladateľov pa-
miatkovej starostlivosti v Uhorsku. 
Arnold Ipoly – Stummer pôsobil 
v kaštieli  od roku 1872  až do roku 
1886. Bol milovníkom umenia a po-
čas svojho pôsobenia v kaštieli vy-
budoval jednu z najväčších zbierok 
umeleckých predmetov v súdobom 
Uhorsku. 

Podľa Antala Póra, opátskeho kano-
nika, na stenách kaštieľa viseli gobe-

sa rozrástla a zaberala tri sály plné 
kníh. V  jedálni viseli podobizne 
predchodcov, ostrihomských arci-
biskupov Oláha, Verancsicsa, Forgá-
ča, Pazmáňa, Selepčéniho, Lippaja 
a Sečéniho a prelátov Bartakoviča, 
Pyrkera a Telekesiho. Doplňovali ich 
obrazy banskobystrických biskupov. 

Ipoly po svojom nástupe vykonal 
v kaštieli významné úpravy. V kapln-
ke dal vybudovať oltár a vybavil ju 
ornátmi v  štýle starého umenia, 
pravdepodobne tu dal inštalovať aj 
pôvodné stredoveké diela zo svo-
jich zbierok ako aj z blízkeho okolia 
získané obrazy. Počas jeho pôso-
benia bola vybudovaná aj drevená 
prístavba na južnom krídle kaštieľa, 

líny, police boli preplnené liturgic-
kými nádobami a skrine obsahovali 
celé kolekcie starej, prevažne uhor-
skej, keramiky a výšiviek. Knižnica 

Na zelenej lúke v  Žiari nad Hronom 
môže vyrásť nové jednopodlažné ob-
chodné centrum (OC) s predajnou plo-
chou s výmerou takmer 3000 štvorco-
vých metrov. Vyplýva to zo zámeru, 
ktorý spoločnosť ARDIS ZH predložila 
na posudzovanie vplyvov na životné 
prostredie (EIA).
„Lokalita navrhovanej prevádzky je situ-
ovaná v obci Žiar nad Hronom, na Ulici 
SNP, ktorá zároveň tvorí hlavnú prístupo-
vú komunikáciu, na ktorú budú napoje-
né aj navrhované objekty vnútroareálo-
vých komunikácií. Dotknuté pozemky 
sú v súčasnosti vedené ako orná pôda,“ 
uviedla spoločnosť v zámere.

Investor počíta s výstavbou jednopod-
lažného obchodného centra, ktoré 
by malo zastrešovať viacero menších 
obchodných prevádzok. Pôdorys ob-
jektu má byť nepravidelného tvaru 
s čistou predajnou plochou s výmerou 
2 980 štvorcových metrov. Súčasťou 
projektu je aj vybudovanie obslužných 

V Žiari nad Hronom chce investor postaviť 
nové obchodné centrum

komunikácií a napojenia na existujúcu 
prístupovú komunikáciu. Pribudnúť by 
malo aj takmer 130 parkovacích miest, 
z toho šesť bezbariérových.

Predpokladaný termín začatia výstavby 
odhadol investor na 2. kvartál tohto roka, 
stavba by mohla byť dokončená v prvej 
polovici roka 2024. Celkové náklady 
na výstavbu OC zatiaľ nešpecifikoval. 

V obchodnom centre by podľa zámeru 
mohlo vzniknúť približne 50 nových pra-
covných miest. „Pôjde prevažne o pozí-
cie v  administratíve, predaji potravín, 
doplnkového tovaru, drogérie a  iného 
sortimentu,“ doplnila spoločnosť.

Zdroj: TASR
Foto: ilustračné foto.

V sobotu 18. februára sa mal ulicami 
mesta presúvať fašiangový sprievod 
v maskách, ktorý mal mať cieľ vo Svä-
tokrížskom dome. Bohužiaľ, kvôli ne-
priaznivému počasiu bolo podujatie 
zrušené. Žiarčania si však fašiangy 
užili na tradičnej fašiangovej veselici.
Ako informuje producent Mestského kul-
túrneho centra, Janko Kulich, v hlavnej 
sále si na fašiangovej veselici zatanco-
valo až 280 fašiangovníkov, ktorí sa na 
parkete zvŕtali do skorých ranných ho-
dín. „Do tanca hrala populárna skupina 
Akropola a ako špeciálny hosť vystúpila 
speváčka Gizka Oňová. Tá zaspievala na-
živo najväčšie Repete hity. Programom 
prítomných sprevádzal Rasťo Pittner 
z Akropoly,“ hovorí Janko Kulich a ako 
dodáva, nechýbalo ani tradičné pocho-
vávanie basy. Poďakovanie za to patrí 
Lutilčanom, ktorí prišli pochovať basu 
spolu so ženami zo speváckej skupiny 
FS Hron.

Fašiangy na Slovensku
Korene fašiangových zvykov siahajú do 
dávnej minulosti slovanských pohan-

Rekordná fašiangová veselica

ských rituálov. Odjakživa boli fašiangy 
symbolom radosti, veselosti a hojnosti. 
Sú obdobím prechodu od zimy k jari. Pô-
vodne boli známe ako mjasopust, ktorý 
označoval koniec jedenia mäsa pred 
pôstom.

Viactýždňový sviatok v minulosti začínal 
sviatkom Troch kráľov a končil o polnoci 
pred Popolcovou stredou. Toto obdobie 
predchádzalo štyridsiatim dňom pôst-
neho obdobia pred Veľkou nocou, kedy 
sa má upustiť od požívania mäsa. Preto 

fašiangy oficiálne považoval za sviatok 
jedla. Jediným a hlavným účelom bolo 
dosýta sa najesť. 

Fašiangové zábavy trvali od nedele do 
utorka, niekedy až do stredy. Vyvrcho-
lenie fašiangových sviatkov bolo vo fa-
šiangový utorok, posledná muzika bola 
spojená s pochovávaním basy. Pri tomto 
symbolickom pohrebe miestni občania, 
v prestrojení za farára, organistu a kostol-
níka, uskutočnili obrad, pri ktorom bolo 
veľa plaču, smiechu a zábavy všetkých 
prítomných. 

Po veselom fašiangovom období nastá-
va čas pôstu. Popolcovou stredou začí-
na štyridsaťdňový pôst spolu so šiestimi 
nedeľami, ktoré sa doň nezapočítavajú. 
V  období po popolcovej strede sa už 
neorganizujú žiadne zábavy a  podľa 
kresťanských tradícií sa má vtedy človek 
fyzicky aj duševne pripraviť na Veľkú noc 
spájajúcu sa so vzkriesením Krista. 

(lt)

Centrum právnej pomoci je v  na-
šom meste otvorené od mája 2014. 
Žiar nad Hronom sa stal štrnástym 
miestom, v  ktorom bola kancelária 
právnej pomoci otvorená. 
Centrum poskytuje právnu pomoc 
občanom, ktorí pre nedostatok finanč-
ných prostriedkov nemôžu využívať 
iné právne služby. Na konzultáciu sa je 
potrebné vopred nahlásiť, a to buď na 
telefónnom čísle 0650 105 100, alebo 
prostredníctvom webovej stránky www.
centrumpravnejpomoci.sk. Dopyt o ich 
služby je veľký. Úradné hodiny v žiarskej 
pobočke sú v pondelok od 8.00 do 12.00 
hodiny a 12.30 do 15.00 hodiny, v stredu 
od 8.00 do 12.00 hodiny a od 12.30 do 
16.00 hodiny.

Ako informuje kancelária CPP Žiar nad 
Hronom, najviac sa riešia osobný ban-
krot, ďalej rodinnoprávne záležitosti ako 
určenie výživného, úprava styku s ma-
loletými deťmi, taktiež náhrady škody, 
pracovné záležitosti či napríklad situácie, 
keď ľuďom nechce Sociálna poisťovňa 
priznať nejaké dôchodky. 

Suma za civilnú konzultáciu je 4,50 eur za 
hodinu. Čo sa týka osobného bankrotu, 
služby sú zdarma. 

Čomu sa venuje kancelária
v Žiari nad Hronom

Do roku 2017 tvorila najväčšiu časť 
agendy kancelárie ochrana spotrebite-
ľa, v rámci ktorej pomáhali klientom rie-

O služby centra právnej 
pomoci je vysoký záujem

šiť ich problémy vyplývajúce z rôznych 
spotrebiteľských úverov a  pôžičiek. 
V  týchto prípadoch najčastejšie riešili 
určenie neplatnosti spotrebiteľských 
zmlúv a určenie bezúročnosti a bezpo-
platkovosti úverov, ktoré obsahovali 
podmienky značne nevýhodné pre 
spotrebiteľa. 

Po roku 2017, kedy sa gro týchto klientov 
obrátilo na centrum so žiadosťou o po-
skytnutie právnej pomoci prostredníc-
tvom osobného bankrotu, tejto agendy 
ubudlo. Dnes je veľká časť agendy zame-
raná na oblasť rodinného práva, v ktorej 
riešime najmä určenie výživného, rozvo-
dy a úpravu práv a povinností k malole-
tým deťom. Intenzívne sa centrum ve-
nuje aj oblasti vecných práv. Klienti sa na 
kanceláriu často obracajú so žiadosťami 
o riešenie problémov vyplývajúcich z po-
dielového spoluvlastníctva, v rámci kto-
rého chcú riešiť jeho vysporiadanie alebo 
úpravu práv a povinností voči spoločnej 
nehnuteľnosti. 

Mnoho predbežných konzultácií je za-
meraných práve na túto problemati-
ku, kedy sa pracovníci snažia klientovi 
vysvetliť všetky dostupné možnosti 
riešenia ich spoluvlastníckych sporov. 
Momentálne má kancelária v Žiari nad 
Hronom sedem pracovníkov. Tím kance-
lárie Žiar nad Hronom poskytuje právnu 
pomoc aj v konzultačných pracoviskách, 
a to v Prievidzi, Banskej Štiavnici, Novej 
Bani a v Partizánskom. 

Zdroj: www.centrupravnejpomoci.sk
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Futbalový štadión spĺňa všetky kritériá UEFA
Futbalový štadión oficiálne po komplet-
nej veľkej rekonštrukcii otvorili v sobotu 
12. augusta 2017. Na rekonštrukciu dostal 
Žiar štátnu dotáciu 750-tisíc eur, ktoré boli 
určené na výstavbu dvoch nových tribún. 
K dotácii Slovenského futbalového zväzu 
najskôr mestské zastupiteľstvo schváli-
lo 500-tisíc eur ako povinnú spoluúčasť 
a po vypracovaní projektu pre stavebné 
povolenie ďalších 500-tisíc eur. Približne 
250-tisíc eur bolo od sponzorov. Išlo tak 
o investíciu presahujúcu dva milióny eur, 
pretože v  rámci realizačného projektu 
bolo potrebné dopracovať množstvo 
detailov, s ktorými projekt pre stavebné 
povolenie nepočítal.

Prvé mesiace sa spracovávalo podľa Smer-
nice UEFA, predpisov SFZ, STN a miestnych 
podmienok model moderného futbalové-
ho štadióna v podobe štúdie uskutočni-
teľnosti. Nasledovali potrebné povolenia, 
rokovanie s  prvým sponzorom, spoloč-
nosťou Nemak, o financovaní búrania tzv. 
spartakiádneho valu a príprava nadlimit-
ného postupu podľa zákona o verejnom 
obstarávaní na dodávateľa nového tráv-
nika a automatického závlahového systé-

mu. Pre výstavbu nových tribún a stožia-
rov osvetlenia hracej plochy sa spracoval 
geologický prieskum, na základe ktorého 
statici spracovali spôsob osadenia týchto 
prvkov. Prvé stavebné práce začali v máji 
2016, a  to odstránením kovových častí 
valu s jeho následným odstránením. Časť 
zeminy sa použila pri výstavbe pumptrac-
kingovej dráhy na „Hviezdoške“. Zaujíma-
vosťou bolo, že pri prácach sa narazilo na 
nevybuchnutú raketu z 2. svetovej vojny.

Na stavbe sa podieľali desiatky ľudí. Po 
osadení takmer 38-metrových stožiarov 
hlavného osvetlenia sa dokončilo osade-
nie schodísk, vybudovanie spevnených 
plôch, oplotení, brán, pokladní, zrealizova-
li sa úradné skúšky vyhradených technic-
kých zariadení a vybavil exteriér a interiér 
potrebným vybavením. 

Na predaj lístkov sa dnes využívajú, okrem 
internetových služieb, aj dve dvojpoklad-
ne. Jedna pred hlavnou tribúnou a druhá 

pri bráne „borcov“. Vedľa hlavnej tribúny 
sú dva vstupy, pri každej z nových tribún 
po jednom vstupe a  aj sektor hostí má 
vlastný samostatný vstup. 

Trávnik na futbalovom štadióne je tiež 
úplne nový a  jeho osadenie realizovala 
spoločnosť Eurogreen Slovensko v sume 
približne 146-tisíc eur. Potrebné bolo pre-
to kúpiť novú kosačku so šírkou záberu 
1,85 metra. V prípade dažďa závlahu vyp-
ne senzor. Trávnik sa po niekoľkých mesia-
coch od otvorenia dočkal aj vyhrievania. 

V  prvej etape rekonštrukcie pribudlo 
takmer 100 parkovacích miest pre osobné 
autá. Rozšírením parkoviska pred športo-
vou halou pribudlo aj miesto pre autobus. 
V druhej etape pribudlo 130 parkovacích 
miest pozdĺž väčšej novej tribúny smerom 
k bráne „borcov“. Pred začiatkom rekon-
štrukcie priľahlého Greenparku vzniklo 
v  jeho blízkosti ďalších 50 parkovacích 
miest s dvomi miestami pre státie auto-
busov.Takto kedysi vyzerala tribúna pre divákov.Takto kedysi vyzerala tribúna pre divákov.

Na rekonštrukciu futbalového štadióna dostaloNa rekonštrukciu futbalového štadióna dostalo
mesto dotáciu 750-tisíc eur.mesto dotáciu 750-tisíc eur.

Zimný štadión dokončili do dnešnej podoby po dlhých rokoch
Nový zimný štadión bol verejnosti po me-
siacoch rekonštrukcie oficiálne sprístupne-
ný v auguste v roku 2019. Mesto prispelo 
na rekonštrukciu zimného štadióna zo 
svojho rozpočtu sumou 2,3 milióna eur, od 
Vlády Slovenskej republiky prišla podpora 
vo výške 1,5 milióna eur a od Slovenské-
ho zväzu ľadového hokeja 46-tisíc eur na 
kúpu mantinelov. 

Ešte v roku 2000 dala spoločnosť Slovalco 
príspevok na štadión vo výške približne 
20 miliónov korún na financovanie prvej 
etapy rekonštrukcie, v rámci ktorej sa uro-
bilo a zastrešenie a oceľová konštrukcia. Aj 
vďaka tejto finančnej pomoci dnes nesie 
zimný štadión meno Slovalco aréna. 

V roku 2009 mesto, aj z dôvodu hospodár-
skej krízy, štadión zatvorilo.

Prešlo niekoľko rokov a  samospráve sa 
v  roku 2017 podarilo získať od Vlády SR 
dotáciu, ktorá bola štartovacím signálom 
k  tomu, aby sa začalo s  rekonštrukciou. 
K  tomu mesto priložilo ďalšie peniaze. 
Z pôvodného štadióna ostala len strecha 
a oceľová konštrukcia.

Zimný štadión má štyri tribúny s kapaci-
tou 2 100 miest, z čoho 1 400 je na sede-
nie a 700 na státie. Vo vnútri je desať šatní 
pre športovcov a jedna, ktorá bude slúžiť 
verejnosti. Samozrejmosťou sú moderné 
sociálne zariadenia, nechýbajú bufety či 
VIP miestnosť. 

Počas prác sa upravila aj výška vstupu do 
objektu, kde nástupná hrana pre všetkých 

návštevníkov je až vo výške 4,2 metra nad 
ľadovou plochou. Návštevníci teda po 
vstupe k ľadovej ploche schádzajú sme-
rom dole k ľadovej ploche po celom ob-
vode ľadovej plochy. Zvýšená časť je len na 
mieste hlavnej tribúny, ktorá sa zachovala. 
Vznikol tak divácky atraktívny pohľad na 
ľadovú plochu, ktorý uprednostňuje aj 
NHL. Hneď za mantinelom nebude ko-

munikačná trasa pre divákov, ale priamo 
miesta pre divákov. A keďže okolo celého 
mantinelového systému je aj ochranné 
sklo, ide aj o bezpečné a pre diváka atrak-
tívne miesta. 

Dodávateľ chladenia urobil nové rozvody 
pre čpavok a optimalizoval riešenie chla-
denia. V útrobách štadióna sú na prvom 
podlaží nové šatne, o  poschodie vyššie 

sociálne zariadenia pre návštevníkov. Na 
treťom nadzemnom podlaží sú kancelárie, 
zasadačka a VIP vstup na tribúnu.

Nové opláštenie štadióna spĺňa protipo-
žiarne a  izolačné parametre. Zosilnila sa 
strešná konštrukcia na zavesenie kocky 
pre štyri kusy LED obrazovky. Kúpila sa 
nová rolba, ktorá je plne ekologická a fun-
guje na elektrický pohon. 

Pôvodný zimný štadión bol v minulosti niekoľkokrát vytopený.Pôvodný zimný štadión bol v minulosti niekoľkokrát vytopený.

Moderný zimák má dnes kapacitu 2 100 miest.Moderný zimák má dnes kapacitu 2 100 miest.

Zo športovej haly je dnes reprezentatívny športový stánok
O rekonštrukcii športovej haly, dnešnej 
ZUS arény, rozhodli žiarski poslanci na 
mimoriadnom zasadnutí MsZ v  októbri 
2014. Po rekonštrukcii niekoľko rokov vo-
lali samotní športovci nášho mesta, najmä 
volejbalový a basketbalový klub. V hale už 
nebolo možné hrávať majstrovské zápasy, 
zimná sezóna sa riešila intenzívnym doku-
rovaním. Najskôr mala budova prejsť iba 
jednoduchou rekonštrukciou, ktorá pozo-
stávala zo zateplenia. Z toho však neskôr 
vzišla požiadavka na rozšírenie haly tak, 
aby sa čiastočne rozšírila hracia plocha 
a  hľadisko, kde by sa vošiel väčší počet 
divákov. 

Pri rekonštrukcii zostali z pôvodnej športo-
vej haly iba oceľová konštrukcia a časti šat-
ní. Zateplil sa obvodový a strešný plášť, vy-
budovala sa prístavba, čím sa hala rozšírila 
o deväť metrov. V prístavbe vzniklo nové 
hľadisko, pod ním nové sociálne zázemie, 
sprchy, šatne a miestnosť pre rozhodcov. 

V rámci projektu bol vyriešený aj bezba-
riérový prístup, ktorý je v bočnej časti haly, 
a to malý výťah pre vozičkárov. Zo zadnej 
časti haly vznikol oporný múr svahu, ktorý 
ho zároveň stabilizoval. 

V  hale pribudli nové basketbalové koše 
sklápajúce sa zo stropu na diaľkové ovlá-
danie, zvuková aparatúra aj výsledková 
tabuľa. 

Rekonštrukciou prešlo aj parkovisko pre 
halou, ktoré je teraz väčšie, má približne 
70 parkovacích miest a využívajú ho nielen 
návštevníci športovej haly, ale aj futbalo-
vého štadióna. Pribudli aj dve státia pre 
autobusy. 

Veľký podiel na prácach má domáca fir-
ma ZUS Servis, ktorá výrazne pomohla 
k tomu, že hala je taká, aká je. Spoločnosť 

Športová hala v minulosti nespĺňala podmienkyŠportová hala v minulosti nespĺňala podmienky
na hranie majstrovských zápasov.na hranie majstrovských zápasov.

tiež práce, ktoré boli navyše, zaplatila 
z vlastných zdrojov. Ide najmä o zvýšené 
náklady na strechu či položenie novej pa-
lubovky. Aj vďaka tomuto prístupu spoloč-
nosti nesie športová hala názov ZUS aréna. 

Výsledná cena za rekonštrukciou je 575-ti-
síc eur, z toho 115-tisíc eur išlo na polože-

nie palubovky, dovybavenie zariadenia, 
na parkovisko, osvetlenie, nové stojisko 
a plot, terénne úpravy a výsadbu zelene. 

Hala dnes slúži nielen volejbalistom a bas-
ketbalistom. Hrať sa tu môže tenis, stolno-
tenisové turnaje, svoje majstrovstvá tu 
môžu mať strelci či karatisti.

Ako sa mení Žiar
Filozofiou súčasného vedenia mesta je mať zrekonštruované všetky športoviská či športové haly. Hneď po nástupe do funkcie primátora mesta Peter 
Antal avizoval, že postupne začne s rekonštrukciou športových objektov a neskôr sa k nim pridajú aj postavené nové oddychové haly či športoviská. 
Cieľ sa pomaly napĺňa a dnes patrí Žiar nad Hronom medzi mestá s najmodernejšími športovými stánkami. Najväčšie investície boli do rekonštrukcie 
športovej haly, futbalového a zimného štadióna. Krytá plaváreň je zároveň posledným športovým objektom, ktorý je aktuálne pred dokončením.
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Technická škola otvorila svoje brány
počas Dňa otvorených dverí 

Súkromná stredná odborná ško-
la technická organizovala v  stredu 
15. februára Deň otvorených dverí. 
Cieľom každoročného DOD je predo-
všetkým to, aby si zákonní zástupco-
via žiakov a žiaci mohli osobne pozrieť 
priestory, odborné učebne školy a po-
rozprávať sa o možnostiach štúdia na 
našej škole, prípadne sa poradiť ohľa-
dom výberu odboru, firmy v  prípade 
duálneho vzdelávania či podávania 
prihlášok.
Pre návštevníkov boli sprístupnené triedy 
s najmodernejším technickým a technolo-
gickým vybavením - učebňa CNC progra-
movania, učebňa strojárstva – grafických 
systémov, fyzikálne a chemické laborató-
rium, učebňa mechatroniky, priemyselnej 
informatiky, učebne pre odbornú prax 
a pre teoretickú a praktickú elektrotech-
niku. Okrem toho si návštevníci mohli 
prezrieť moderne vybavené fitnescentrum 
a oddychové zóny pre študentov. Záujem-
covia mali možnosť sa osobne stretnúť aj 

so zástupcami firiem združenia InTech Žiar 
nad Hronom z.p.o (Slovalco, Nemak, TU-
BAPACK, Fagor, Hydro, Remeslo) a firiem 
GAMAaluminium, Neuman Aluminium 
Fliesspreswerk a položiť im otázky týka-
júce sa možností duálneho vzdelávania. 

Súkromná stredná odborná škola ponúka 
v budúcom školskom bezplatné štúdium 
a všetky odbory sú zaradené do duálne-

ho systému vzdelávania: 3 – ročný odbor 
operátor strojárskej výroby, 4 – ročné od-
bory mechanik mechatronik , programátor 
obrábacích a zváracích strojov a zariadení, 
elektrotechnika – priemyselná informatika 
a 4 – ročný odbor technické lýceum. Od-
bory sú určené pre chlapcov aj dievčatá. 

Zdroj: Hutník
Foto: SSOŠT

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 27.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Alpinia, Š. Moysesa 75, ZH
• 28.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Benu, SNP 153, ZH
• 1.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Avicena, Kamenárska 158, Hliník n. Hronom
• 2.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Benu, Europa Schopping Center, Nám. SNP 63, Zvolen
• 3.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Benu, Bystrický rad 81, Zvolen
• 4.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 5.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Danica, Sokolská 1, Zvolen
• 6.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, OD Kaufland, Hronská 2, Zvolen
• 7.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Elned, Ľ. Štúra 54, Zvolen
• 8.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Flora, Dr. Janského 478, ZH
• 9.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, Obchodná 4, Zvolen
• 10.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Medea, Ľ. Fullu 19, Zvolen
• 11.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Medika, Divadelná 4, Zvolen
• 12.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Priemyselná 12, ZH

KLUB DÔCHODCOV POZÝVA SVOJICH ČLENOV

Pozývame členov Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom do Banského 
kúpeľa v kúpeľoch Sklené Teplice. Banský kúpeľ je v sume 3 eurá na hodinu 
pre člena KD.  Autobusovú dopravu, spojom SAD si hradí každý sám. 

Prihlásiť sa môžete v Klube dôchodcov v dňoch 14. a 16. marca od 13.00 do 
16.00 hod. Pôjde o viac turnusov,  približne po 15 osôb do bazéna, termíny sa 
dozviete pri zápise.

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na 

posedenie pri príležitosti MDŽ, ktoré sa uskutoční v Klube dôchodcov dňa 
9. marca od 13.30 hod.

Oznamujeme všetkým členom Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom, 
že členský príspevok treba zaplatiť najneskôr do konca marca 2023. 

Zaplatiť môžete v klubové dni každý utorok a štvrtok od 13.00 do 16.00 hod. 
Prineste si aj členský preukaz.

Štefan Vodnák, vedúci KD mesta Žiar nad Hronom

Fašiang si užili aj členovia Jednoty 
dôchodcov na Slovensku

Fašiangovú slávnosť majú za sebou aj 
členovia Jednoty dôchodcov na Slo-
vensku – Základnej organizácie Žiar 
nad Hronom.
Na túto akciu sme sa v klube veľmi tešili. 
Zvyky a tradície našich predkov treba  do-
držiavať. K dobrej nálade je dôležitá dobrá 
hudba a tú sme si už dopredu zabezpečili. 
Pripravili a vyrobili sme si masky. Napiekli 
sme typické fašiangové koláče, ako šišky 
a fánky. Fašiangová zábava mohla začať a 
veru bola veselá. Treba sa tešiť z každého 
dňa, lebo každý deň za to stojí.
Vlasta Bahnová, predsedkyňa ZO – JDS

Foto: archív ZO - JDS

Karneval na ľade
V nedeľu 19. februára sa na zimnom šta-
dióne uskutočnil Karneval na ľade. Na 
korčule sa postavilo takmer 60 detičiek 
v maskách.
Súčasťou  karnevalu bola aj súťaž o naj-
lepšiu dievčenskú a chlapčenskú masku. 

Radosť mali nakoniec všetky registrované 
detičky v maskách. Ani jedna maska sa 
totiž neobišla bez ceny. Rozdalo sa spolu 
sedemdesiat cien pre 59 registrovaných 
masiek, takže niektoré deti boli odmene-
né viackrát.

Po skončení súťaže si deti spolu s rodičmi 
mohli pozrieť aj hokejové ukážky a pridať 
sa medzi Šakalíkov – mladých hokejistov. 

(lt)
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V stredu 15. marca sa uskutočnilo oce-
ňovanie najúspešnejších športovcov 
mesta Žiar nad Hronom za rok 2022. 
Ocenenia si prevzali žiarski športovci – 
medailisti z  majstrovstiev kraja, z  Maj-
strovstiev Slovenska, z  Majstrovstiev 
Európy a z Majstrovstiev sveta. Udelené 
bolo aj ocenenie In Memoriam. 

Ocenenie jednotlivcov
Medailisti z majstrovstiev kraja

Atletický klub:
Patrícia Bieliková, Karin Lučaníková,
Marcos Vuong

Plavecký klub: 
Filip Šurek, Viktória Malíková,
Olívia Ťahúnová

Futbalový klub Pohronie:
Samuel Urgela

Tanečno-športový klub Stella:
Adrián Greguš, Emma Strompová

Basketbalový klub:
Filip Horváth, Matej Valent, Alex Kašša

Ocenenie jednotlivcov
Medailisti z Majstrovstiev Slovenska 

(2. – 3. miesto)
Atletický klub:
Lukáš Hriň, Natália Bieliková

Karate klub:
Viktória Víglašská,
Alexandra Kalamárová, Radka Kučerová, 
Timea Kučerová, Samuel Bohdan Harag

Stolnotenisový klub:
Linda Majerčíková

Tenisový klub:
Terézia Perháčová

Cyklistický klub:
Róbert Jackuliak, Filip Záhorec,
Maroš Čerťaský, Tadeáš Rybanský,
Janka Dubajová

Grapplingový klub:
Samuel Stročinský, Daniel Kollár

Iron Gym:
Patrik Fuzák

Tanečno-športový klub:
Jaroslav Ihring, Natália Varechová

Ocenenie jednotlivcov
Majstri SR, medailisti z Majstrovstiev 

Európy a z Majstrovstiev sveta

Karate klub
Roman Neuschl: súťaží v  súborných 
cvičeniach KATA starší žiaci. Ocenenia: 
2. kolo Stredoslovenského pohára – 
1. miesto, 3. kolo Stredoslovenského 
pohára – 2. miesto, Majstrovstvá SR – 
1. miesto.

Adam Hudec: súťaží v  súborných cvi-
čeniach KATA mladší dorast. Ocenenia: 
Memoriál M. Bozogáňa – 1. miesto, 
Harasuto Cup – 2. miesto, Hungarian 
Cup – 1. miesto, Majstrovstvá SR pre 14 
a 15-ročných – 2. miesto, Majstrovstvá SR 
mladších dorastencov – 1. miesto.

Viktória Šoltésová: súťaží v športovom 
zápase KUMITE dorastenky nad 54 kg. 
Ocenenia: Stredoslovenský pohár – 
1. miesto, Slovenský pohár – 3. miesto, 
Majstrovstvá SR dorasteniek do 61 kg – 
3. miesto, Majstrovstvá SR dorasteniek 
do 54 kg – 1. miesto.

Nikola Kršiaková: súťaží v  súborných 
cvičeniach KATA dorastenky. Ocenenia: 
1. kolo Stredoslovenského pohára – 
1. miesto, 2. kolo Stredoslovenskej ob-
lasti – 2. miesto, Memoriál M. Bozogáňa 
– 2. miesto, Majstrovstvá SR – 1. miesto. 

Adam Dolnický: súťaží v  športovom 
zápase KUMITE juniori. Ocenenia: Ban-
zai Cup – Open – 3. miesto, Hungarian 
Open Grand Prix – 2. miesto, Majstrov-
stvá Európy dorastencov do 55 kg – 9. 

Športovec mesta 2022

miesto, Majstrovstvá SR chlapcov do 55 
kg – 2. miesto, Majstrovstvá SR juniorov 
do 55 kg – 1. miesto. Je členom reprezen-
tácie Slovenska.

Viktória Snopková: súťaží v športovom 
zápase KUMITE juniorky do 68 kg. Oce-
nenia: Slovenský pohár – 2. miesto, Hun-
garian Open Grand Prix – 2. miesto, Maj-
strovstvá SR juniorky Open – 3. miesto 
a juniorky do 68 kg – 1. miesto. 

Stolnotenisový klub

Martina Hrabajová: je členkou repre-
zentačného družstva mini kadetiek Slo-
venska a v aktuálnom stolnotenisovom 
rebríčku Slovenska je na 1. mieste. Oce-
nenia: medzinárodné satelitné turnaje – 
1. a 3. miesto, Majstrovstvá SR vo štvor-
hre mladších žiačok – 1. miesto. 

Volejbalový klub

Zuzana Uhrovičová: ocenenia: kva-
lifikačné turnaje na M-SR v  plážovom 
volejbale – 3x 1. miesto, Majstrovstvá 
SR v plážovom volejbale kategória U16 
– 5. miesto, Majstrovstvá SR s družstvom 
starších žiačok – 3. miesto, Majstrovstvá 
SR v plážovom volejbale – 1. miesto. 

Cyklistický klub

Matúš Ďurík: v  sezóne 2022 pretekal 
v kategórii juniorov v disciplínach cest-
ná a dráhová cyklistika. Štartoval v repre-
zentačnom výbere SR na svetových po-
hároch a medzinárodných pretekov V4 
Maďarsko, Saarland Trofeo – Nemecko, 
Trophée Morbihan – Francúzsko, Grand 
Prix Západné Čechy. Pre sezónu 2023 bol 
zaradený do širšieho výberu slovenskej 
reprezentácie juniorov. Ocenenia: Grand 
Prix v  Prešove na dráhe v  disciplíne 
Omnium, Scratch – 1. miesto, v disciplíne 
Eliminacia a Bodovačka – 2. miesto, Maj-
strovstvá SR na dráhe v disciplíne Scratch 
v kategórii juniori – 1. miesto. 

Tereza Ďuríková: v  sezóne 2022 pre-
tekala v  kategórii žiačok v  disciplíne 
cestná a  dráhová cyklistika. Ocenenia: 
Majstrovstvá SR na dráhe v Omniu, Scrat-
chy, v stíhacích pretekoch jednotlivcov 
a družstiev – 2. miesto, Majstrovstvá SR 
v časovke jednotlivcov – 3. miesto, dvoj-

násobná majsterka Slovenska na dráhe 
v disciplíne Bodovačka a na pretekoch 
jednotlivcov s hromadným štartom. 

Dominik Sochan: v  sezóne 2022 pre-
tekal v  kategórii kadetov v  disciplíne 
cestná, horská a dráhová cyklistika a cyk-
lokros. Pre sezónu 2023 bol zaradený do 
širšieho výberu slovenskej reprezentácie 
kadetov. Ocenenia: Európsky pohár ka-
detov v cyklokrose v súťaži Grand Prix 
UCI C2 – 2. miesto, Majstrovstvá SR v ča-
sovke jednotlivcov v kategórii kadeti – 
5. miesto, Majstrovstvá SR v cyklokrose 
v kategórii kadetov – 1. miesto. 

Športovo-strelecký klub

Jana Gáliková: ocenenia: Majstrovstvá 
BB kraja v kategórii kadetky v disciplí-
ne športová pištoľ 30 + 30 výstrelov – 
1. miesto, v rovnakej kategórii a disciplí-
ne získala 6x 1. miesto na samostatných 
kolách extraligy a  Ligách talentovanej 
mládeže, v  konečnom vyhodnotení 
Slovenskej extraligy – 1. miesto, Maj-
strovstvá SR v streľbe z guľových zbraní 
v kategórii kadetky v disciplíne športová 
pištoľ 30 + 30 výstrelov – 1. miesto, v rov-
nakej disciplíne a kategórii je aj víťazkou 
Ligy talentovanej mládeže. 

Róbert Láska: je niekoľkonásobným 
majstrom SR a držiteľom I. výkonnostnej 
triedy. Ocenenia: v kolách extraligy a Ligy 
talentovanej mládeže – 7x 1. miesto, 2x 
2. miesto, víťaz 1. Slovenskej streleckej 
ligy, na Majstrovstvách SR v streľbe zo 
vzduchových zbraní v kategórii strelcov 
nad 45 rokov v disciplíne vzduchová puš-
ka 40 výstrelov – 1. miesto. 

Marián Grúber: prezident športo-
vo-streleckého klubu MŠK a  predseda 
Spolstrelu ZH, niekoľkonásobný majster 
SR a držiteľ I. výkonnostnej triedy v rôz-
nych pištoľových disciplínach. Ocenenia: 
medzinárodné M-SR seniorov v streľbe 
zo vzduchových a guľových zbraní v ka-
tegórii strelcov nad 65 rokov v spoločnej 
disciplíne športová pištoľ 30 + 30 výstre-
lov a vzduchovej pištoli 15 výstrelov – 
2. miesto, Majstrovstvá SR v streľbe zo 
vzduchových zbraní v kategórii seniorov 
nad 45 rokov v disciplíne vzduchová piš-
toľ 40 výstrelov – 1. miesto. 

Ceny odovzdávali viceprimátor Ladislav Kukolík, primátor mestaCeny odovzdávali viceprimátor Ladislav Kukolík, primátor mesta
Peter Antal a bývalý tenisový reprezentant Slovenska, Martin Kližan.Peter Antal a bývalý tenisový reprezentant Slovenska, Martin Kližan.

Tereza Ďuríková, cyklistický klub.Tereza Ďuríková, cyklistický klub.

Samuel Urgela, FK Pohronie.Samuel Urgela, FK Pohronie.

Viktória Malíková, plavecký klub.Viktória Malíková, plavecký klub.

Nikola Kršiaková, karate klub.Nikola Kršiaková, karate klub.Maxim Uhrík, grapplingový klub.Maxim Uhrík, grapplingový klub.
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Grapplingový klub

Maxim Uhrík: ocenenia: otvorené Maj-
strovstvá SR organizované Slovenským 
zväzom športového JU JITSU ne-waza GI 
aj NO GI v kategórii chlapci U16 NO GI do 
55 kg – 1. miesto. 

Matej Krumlovský: ocenenia: otvore-
né Majstrovstvá SR organizované Slo-
venským zväzom športového JU JITSU 
ne-waza GI aj NO GI v kategórii chlapci 
U16 NO GI do 60 kg – 1. miesto. 

Mathias Uhrík: ocenenia: otvorené Maj-
strovstvá SR organizované Slovenským 
zväzom športového JU JITSU ne-waza GI 
aj NO GI v kategórii chlapci U16 NO GI do 
66 kg – 1. miesto. 
Atletický klub

Adam Hriň: spolu získal 10 medailí na 
súťažiach z Majstrovstiev SR, trojnásobný 
majster SR v skoku do diaľky z halových 
M-SR, akademický majster SR a Atletické-
ho mítingu Memoriála Tomáša Babiaka, 
z M-SR mužov 20 – 22-roční s najlepším 
výkonom 720 cm, dvojnásobný majster 
SR v  trojskoku z  finále Atletickej ligy 
s najlepším výkonom 14,70 cm. Ďalšie 
ocenenia: 3. miesto v  trojskoku na ha-
lových M-SR v kategórii muži, 2. miesto 
v  trojskoku na Akademických M-SR 
a Atletickom mítingu 38. ročník Memo-
riálu Tomáša Babiaka v kategórii muži, 2. 
miesto v skoku do diaľky na M-SR mu-
žov a  žien v  kategórii muži, 2. miesto 
v skoku do diaľky vo finále Atletickej ligy 
v kategórii muži, 3. miesto v trojskoku 
na M-SR starších žiakov a  starších žia-
čok, mužov a žien do 23 rokov v kategórii 
muži 20 – 22 rokov.

Ema Ijeoma Okoyeocha: štvornásobná 
majsterka SR. Ocenenia: M-SR v disciplí-
ne hod kladivom v  kategórii starších 
žiačok – 1. miesto, M-SR v  disciplíne 
hod diskom v kategórii staršie žiačky – 
1. miesto, 2x 1. miesto v disciplíne vrh 
guľou na halových M-SR a na M-SR. 

Iron Gym

Tomáš Bobok: ocenenia: M-SR WUAP 
s výkonom 200 kg mŕtvy ťah – 1. miesto, 
Majstrovstvá Európy vo WUAP s  výko-
nom 200 kg – mŕtvy ťah – 1. miesto. 

Tatiana Magulová: ocenenia: Majstrov-
stvá SR a ČR GPC v bench press s výko-
nom 100 kg – 1. miesto, Croatia Open 
WUAP v  bench press (tlak na lavičke) 
s výkonom 100 kg – 1. miesto, Majstrov-
stvá SR WUAP v  bench press (tlak na 
lavičke) s výkonom 100 kg – 1. miesto 
a vytvorila národný rekord, Majstrovstvá 
Euopy WUAP v bench press (tlak na lavič-
ke) s výkonom 97,5 kg – 1. miesto, Maj-
strovstvá svet GPC v bench press (tlak na 
lavičke) s výkonom 95 kg – 1. miesto.

Ocenenie kolektívov
2. – 3. miesto z Majstrovstiev SR

Športový kolektív U19 a U 17  FK Po-
hronie:
postup do futbalovej akadémie 2022

U19: Filip Regitko, Martin Šuster, Tomáš 
Janeček, Adrián Pivarči, Marek Netolický, 
Tomáš Kukučka, Tadeáš Chlpek, Miroslav 
Muráň, Adam Mikula, Marek Hajdoni, 
Ondrej Cíferský, Milan Michal Sučák, Ti-
motej Obertáš, Peter Beňo, Filip Ďurian, 
Samuel Kováč, Matej Balciar, Radoslav 
Neischl, Marián Šmatlák, Adam Lenhar-
čík, Ivan Straka, Samuel Prachar, Timotej 
Lenárt, Dmytro Laktionov, Ivan Lazarets, 
Vladimír Pilník ml., Samuel Solga, Tomáš 
Bartošík

Realizačný team: Martin Stopka, Peter 
Bačík, Miloš Poničan, Igor Marhuľa, Peter 
Bulla, Vladimír Pilnik

U17: Simon Pacalaj, Šimon Ivan, Patrik 
Suchý, Alex Lupták, Martin Petro, Šimon 
Hric, Tomáš Dovec, Tomáš Boháč, Andrej 
Farkaš, Jakub Kapusta, Tobiáš Legíň, Mar-
tin Varecha, Manuel Červienka, Matej 
Dovčík, Kamil Chovan, Richard Wágner, 
Pavol Gallo, Boris Uhrín, Timotej Ober-
táš, Martin Pavlenda, Radovan Škultéty, 
Lukas Laurov

Realizačný team: Lukáš Kmeť, Miroslav 
Giertl, Norbert Varecha, Igor Marhuľa, 
Peter Bulla, Vladimír Pilnik

Družstvo mladších žiačok Atletického 
klubu:
2. miesto v Stredoslovenskej oblasti

Družstvo reprezentovali: Patrícia Bieli-
ková, Lenka Burská, Mia Dimitriu, Nina 
Glázerová, Patrícia Haffnerová, Sara Ho-

molová, Judita Hricová, Tamara Jašková, 
Emma Jelžová, Lucia Kadlecová, Daria 
Kiseleva, Nikola Krajčiová, Karin Lučaní-
ková, Tatiana Mareková, Ivana Martinco-
vá, Nikola Slašťanová, Zuzana Slosiarová, 
Kornélia Ťahúnová, Eliška Tináková, Sabi-
na Miklová

Tréneri: Adam Pajunk, Miroslav Rybársky
Prezident klubu: Adam Pajunk

Starší žiaci Basketbalového klubu:
3. miesto na Majstrovstvách Slovenska 

Družstvo reprezentovali: Jakub Bar-
cík, Martin Barniak, Adam Herich, Filip 
Horváth, Bruno Juhász, Ján Kováč, Boris 
Kovalčík, Timotej Kršiak, Branislav Mališ, 
Lukáš Matejka, Roderik Roško, Timotej 
Šadon, Jakub Tapfer, Matej Valent 

Tréner: Karol Kučera
Asistent: Branislav Obert 
Prezident klubu: Miroslav Grznár

Kolektív starších žiačok Volejbalového 
klubu:
3. miesto na Majstrovstvách Slovenska

Družstvo reprezentovali: Ema Bolfová, 
Ema Fleischmannová, Ivana Fričová, 
Martina Hricová, Sára Jenatová, Roma-
na Krajčiová, Agáta Králová, Vladimíra 
Müllerová, Viktória Neuschlová, Diana 
Polakovičová, Liliana Skladanová, Vik-
tória Šimková, Bianka Štefanková, Petra 
Uhrovičová, Zuzana Uhrovičová 

Tréner: Alena Bieliková, Eva Bieliková
Prezident klubu: Igor Korbela

Ocenenie kolektívov
Majstri SR

Starší žiaci Atletického klubu:
majstri SR v cezpoľnom behu

Družstvo reprezentovali: Jakub Marko, 
Samuel Šluch, Karol Palášthy, Ľuboš Po-
vinský 

Tréner: Karol Palášthy
Prezident klubu: Adam Pajunk

Volejbalové družstvo Veteránov:
majstri SR veteránov na 24. ročníku Me-
moriálu Františka Mizdoša a  Majstrov-
stvách SR veteránov vo volejbale mužov 
a žien v kategórii nad 60 rokov.

Kolektív reprezentovali: Ladislav Kukolík, 
Ján Lapin, Otto Šimonovič, Dušan Bartal-
ský, Ladislav Smitka, Ján Hukel, Dušan 
Ježo, Milan Kremeň, Július Vavrek

Kapitán družstva: Ladislav Kukolík

Kolektív žiakov TŠK STELLA:
majstri SR v kolektívnych choreografiách 
Hold My Hand, titul majstrov SR získali 
po desiatykrát

Kolektív reprezentovali: Adrián Greguš 
- Emma Strompová, Patrik Franta - Ta-
mara Valentová, Luca Preisser - Michaela 
Hricová, Dominik Franta – Alexandra 
Vanková, Jakub Heško – Viktória Heško-
vá, Šimon Hudec – Nella Lepšíková, Ró-
bert Štefanka – Lívia Balážová, Dávid 
Víťazka – Nela Matiašková 

Tréner  a  choreograf: Stella Víťazková, 
Petra Víťazková
Predseda OZ: Miroslav Víťazka

IN MEMORIAM
František Sitora: Cyklistický klub 
Za celoživotnú prácu, angažovanosť 
a  osobný prínos pre rozvoj cyklistiky 
v meste Žiar nad Hronom

František Sitora sa cyklistike začal aktív-
ne venovať od roku 1968 v Cyklistickom 
oddiele v Žiari nad Hronom. Ešte pred-
tým ho zaujal futbal a v dorasteneckom 
veku hral aj hokej. K cyklistike ho privie-
dol manžel jeho sestry, Ladislav Macko, 
uznávaný tréner a učiteľ telesnej výcho-
vy. Vo Františkovi videl sľubný potenciál 
a jeho prognóza sa naplnila. Pod jeho ve-
dením rýchlo napredoval a nie raz stál na 
stupni pre víťazov. Ako aktívny pretekár 
bol členom juniorskej reprezentácie bý-
valého Československa. Neskôr sa z neho 
stal uznávaný tréner cyklistiky a vycho-
val mnoho talentovaných športovcov. 

V  rokoch 1980 - 1990 trénoval žiarsky 
cyklistický klub. Profesionálne trénoval 
aj v Dubnici, Banskej Bystrici a v Podbre-
zovej. Viedol cyklokrosovú a cyklistickú 
reprezentáciu Slovenska a  pripravoval 
reprezentantov na Olympijské hry v Até-
nach. Od roku 2005 obnovil činnosť žiar-
skeho cyklistického klubu, kde neskôr 
pôsobil dlhé roky ako hlavný tréner. Jeho 
zverenci získali niekoľko titulov majster 
Slovenska a pravidelne boli zaraďovaní 
medzi slovenskú špičku a tvorili základ 
slovenskej mládežníckej reprezentácie. 
Vychoval desiatky reprezentantov Slo-
venska, víťaza Svetového pohára, účast-
níkov majstrovstiev Európy a Sveta. Pod 
jeho vedením sa cyklistický klub zaradil 
medzi najlepšie slovenské kluby. Za celo-
životnú prácu s mládežou si v roku 2014 
prevzal aj ocenenie od Ministerstva škol-
stva, vedy, výskumu a športu SR.

(lt)

Ema Ijeoma Okoyeocha, atletický klub.Ema Ijeoma Okoyeocha, atletický klub.
Cena In Memoriam putovala do rúk manželky Františka Sitoru, Cena In Memoriam putovala do rúk manželky Františka Sitoru, 

ktorý sa zaslúžil o dobré meno žiarskej cyklistiky.ktorý sa zaslúžil o dobré meno žiarskej cyklistiky.

Stella Víťazková, dlhoročná trénerka TŠK STELLA si prevzalaStella Víťazková, dlhoročná trénerka TŠK STELLA si prevzala
ocenenie spolu so svojimi zverencami, kolektívom žiakov.ocenenie spolu so svojimi zverencami, kolektívom žiakov.

Volejbalové družstvo Veteránov.Volejbalové družstvo Veteránov.

FK Pohronie, U19.FK Pohronie, U19.

Róbert Láska, športovo-strelecký klub.Róbert Láska, športovo-strelecký klub.
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Podporte 2 % z dane OZ Žiarsky chlpáč
Aj tohto roku môžete rozhodnúť, kam poputujú 2 % z  vašich daní. Nenechajte ich 
prepadnúť. Rozhodnite sami, na čo budú použité. Nákup krmiva, zabezpečenie zdravotnej 
starostlivosti a  v  neposlednom rade zveľadenie samotného útulku - také sú plány 
občianskeho združenia Žiarsky chlpáč.

Ďakujeme aj v mene štvornohých chlpáčikov!
Obchodné meno: Žiarsky chlpáč o. z.
IČO: 53967739

Tlačivo k 2 % z dane si môžete stiahnuť aj na
webovej stránke útulku www.ziarskychlpac.sk.

V žiarskom útulku pre psov na nový 
domov čaká niekoľko štvornohých 
chlpáčov. Vítaní sú nielen noví majite-
lia psíkov, ale aj dočaskári či venčiari. 
Útulok sídli na Partizánskej ulici, v areáli 
poľnohospodárskeho družstva. 

V prípade záujmu o adopciu sa môžete 
na psíkov prísť pozrieť priamo do útulku, 

Psíkovia, ktorí na vás čakajú
v žiarskom útulku

kde vám o každom psíkovi povedia všet-
ko podstatné. Informovať sa môžete cez 
správu na Facebooku (Žiarsky chlpáč), 
alebo na mobilných číslach 0948 082 
206, 0905 334 594. 

Otváracie hodiny pre verejnosť:
Pondelok – piatok 12.00 – 15.00 hod.
Sobota a nedeľa 10.00 – 15.00 hod.

V prípade, že chcete navštíviť útulok 
mimo otváracích hodín, je potrebné sa 
vopred dohodnúť so správkyňou útulku 
na mobilnom čísle 0905 334 594.

Psíkov v útulku môžete podporiť aj zasla-
ním príspevku na číslo účtu Žiarsky chl-
páč o.z.: SK68 0200 0000 0045 6300 0555.

Rasa: kríženec corgi. Vek: 1.1.2021. Pohlavie: pes

Lexo je priateľský a hravý psík. Má rád aj iných psíkov 
a ľudí doslova zbožňuje. V útulku už absolvoval všetky 
potrebné vyšetrenia, bol zaočkovaný aj začipovaný.

LEXO

Rasa: kríženec srnčieho pinča. Vek: 1.1.2021
Pohlavie: sučka

Luna je priateľská a  hravá psia slečna. Rozumie si aj 
s inými psíkmi a rovnako tak má veľmi rada ľudí a užíva si 
ich prítomnosť. V útulku už absolvovala všetky potrebné 
vyšetrenia, bola zaočkovaná aj začipovaná.

LUNA

Rasa: kríženec hladkosrstého duriča. Vek: 20.2.2022
Pohlavie: pes

Malý rozkošný Elvis sa našiel v  novembri 2022 túlať 
v meste. Je to ešte šteniatko. Je veľmi priateľský a milý. 
Ako každé šteniatko, je hravý. Má rád psíkov a znesie sa 
aj s mačkami. V útulku už absolvoval všetky potrebné 
vyšetrenia, bol zaočkovaný aj začipovaný.

ELVIS

Rasa: mini kríženec farbiara. Vek: 1.2.2020
Pohlavie: sučka

Zo začiatku je Salsa pri človeku bojazlivá, ale keď si získa 
jeho dôveru, tak je to ten najúžasnejší psík. V útulku už 
absolvovala všetky potrebné vyšetrenia, bola zaočkovaná 
aj začipovaná.

SANSA

Rasa: kríženec. Vek: 1.1.2021. Pohlavie: sučka

Goldie je maličká sučka, približne dvojročný kríženec. Je 
veľmi hravá a užíva si prítomnosť iných psíkov. V útulku už 
absolvovala všetky potrebné vyšetrenia, bola zaočkovaná 
aj začipovaná.

GOLDIE
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POĎAKOVANIE

Ďakujeme 
všetkým 

príbuzným, 
priateľom, 
susedom

a známym, ktorí 
na poslednej 

ceste odprevadili 
nášho drahého manžela,

ocka a starého otca
Jozefa Abraháma,

ktorý nás navždy opustil 16. januára 
2023 vo veku nedožitých 71 rokov.
Ďakujeme tiež za prejavy sústrasti 

a kvetinové dary, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš hlboký žiaľ.
Ďakuje smútiaca manželka, syn 

Jožko, syn Jarko s rodinou
a vnúčatká Lija a Lukas.

SPOMIENKA

Láska nezomiera, 
ľudia áno.

Nechajte ma ísť...
Najviac mi 

dokážete lásku,
keď ma necháte 

žiť vo svojich 
srdciach, mysliach 

a dobrých skutkoch.
Dňa 16. februára sme

si pripomenuli 5. výročie
od smutnej chvíle, keď nás

navždy opustil náš milovaný
Robert Selecký.

S láskou a úctou a s bolesťou
v srdci na neho spomína

smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Spi sladko svoj 
večný sen,

v spomienkach
sme pri tebe
každý deň.

Dňa
26. februára sme 

si pripomenuli 
10. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustila naša drahá 
Magda Selecká.

Tí, ktorí ste ju poznali,
spomínajte spolu s nami.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dobrý človek 
nikdy neumiera 
v srdciach tých,

ktorí ho milovali 
a nemožno 

zabudnúť, keď 
srdce bolí.

Len ten, kto stratil 
toho, koho mal rád,

vie čo je bolesť a žiaľ.
Dňa 1. marca si pripomíname
8. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš

drahý otec, brat a starký
Pavel Sliacky.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku spolu s nami.

Spomínajú dcéry s rodinami, 
súrodenci s rodinami a všetci 

kamaráti a príbuzní.

SPOMIENKA

Kto ťa poznal, 
spomenie si.

Kto ťa mal rád, 
nezabudne.

Žiješ v srdciach 
tých, ktorí ťa 

milovali.
Dňa 28. februára 

si pripomíname 9. výročie od chvíle, 
kedy nás navždy opustila

naša milovaná mama
Anna Kukučková.

S láskou a úctou spomínajú
deti s rodinami.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

SPOMIENKA

Osud nikdy 
nevráti,

čo nám vzal,
ostali spomienky 

a žiaľ.
Dňa 2. marca 

2023 si 
pripomíname

1. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš drahý 

manžel, ocko, starý otec a brat 
Oldrich Prokop

vo veku nedožitých 72 rokov.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu spolu s nami tichú spomieku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Keby sa dal
vrátiť čas,

pohladiť, počuť 
tvoj hlas, stretnúť 

sa tebou zas.
Osud už nevráti, 

čo nám vzal,
ostali spomienky 

a žiaľ.
Dňa 25. februára sme si 

pripomenuli 2. výročie od chvíle, 
keď nás opustil náš drahý

Milan Mikoláš.
Za tichú spomienku ďakuje 

najbližšia rodina.

SPOMIENKA

To, že čas
rany zahojí,

je len klamné 
zdanie.

V srdciach nám 
bolesť zostala 

a tiché 
spomínanie.

Dňa 22. februára sme si 
pripomenuli 20. výročie od smutnej 

chvíle, keď nás navždy opustil
náš drahý otec a starý otec

Ladislav Holička.
S láskou spomínajú dcéra s rodinou, 

vnuk a vnučka s rodinami.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu, 

prosím, tichú spomienku.

SPOMIENKA

Dňa 6. marca 
2023 si 

pripomíname
3. výročie, čo nás 

opustila naša 
mamička

Uršuľa Šabová.
S láskou na teba 

neustále spomínajú
tvoje deti s rodinami.

SPOMIENKA

Spomienka na 
tých, ktorí nás 

vychovali,
na tých, ktorí nám 
srdce a lásku dali,
a teraz tíško spia 

pod korunami 
stromov,

a nikdy viac nevrátia sa už domov.
Dňa 22. februára uplynulo

20. výročie od smutnej chvíle,
kedy nás navždy opustil

náš ocko a starký
Július Kúš. 

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomínajte spolu s nami.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Už len kytičku 
kvetov a horiacu 

sviečku
na hrob ti 

môžeme dať
a v našich 

srdciach len 
spomínať.

Dňa 16. februára sme si 
pripomenuli 1. výročie od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustil náš 
milovaný otecko, starký a dedko 

Emil Heiler.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Osud nikdy 
nevráti,

čo nám vzal,
ostali spomienky 

a žiaľ.
Dňa 1. marca si 

pripomíname 36 
rokov od smutnej 

chvíle, keď nás navždy opustila
naša drahá mama

Jolana Čížová.
Tí, ktorí ste ju poznali,

spomínajte spolu s nami.
S láskou spomínajú
synovia s rodinami.

*23.12.1924 - †1.3.1987

SPOMIENKA

Utíchlo srdce, 
utíchol hlas, 

mala si rada život 
a všetkých nás. 
Hoci si odišla a 

niet ťa 
medzi nami, 

v našich srdciach 
zostaneš stále s nami.  

Dňa 20. februára sme si 
pripomenuli 3. výročie,

kedy nás navždy opustila
naša drahá teta a sestra
Bernardína Varsová. 

S láskou a úctou
na teba spomíname.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Osud ti nedoprial 
s nami dlhšie byť,

ale v našich 
srdciach budeš 

stále žiť.
Dňa

24. februára sme 
si pripomenuli 

13. výročie, kedy nás náhle
opustil manžel a otec

Jozef Kamenický. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú 

manželka a dcéry.

SPOMIENKA
Žiješ v srdciach 

tých, ktorí ťa 
milovali.

Dna 10. marca si 
pripomenieme 

2 roky od smutnej 
chvíle, kedy nás 
navždy opustil 
náš drahý ocko

Pavel Hric. 
Kto ho poznal, spomenie si, 
kto ho mal rád, nezabudne.

Ďakujeme, že spomínajte s nami.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Utíchol tvoj hlas,
srdce prestalo biť

a my už len so 
spomienkou 
musíme žiť.

Dňa 9. marca
si pripomíname 
20. výročie, kedy 

nás navždy opustil náš drahý
otec, starký a prastarký

Karol Špelic. 
Za tichú spomienku ďakujú

dcéry s rodinami.

SPOMIENKA
Dňa 6. marca si 
pripomíname 

siedme výročie 
od smutnej 

chvíle, kedy nás 
navždy opustil 
manžel, otec
a starý otec
Jozef Luky. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu s nami tichú spomienku. 

S láskou spomínajú manželka,
syn Milan a dcéra Miroslava

s vnúčatami.

SPOMIENKA

Čas ubieha a 
nevráti, čo vzal. 
Len láska, úcta 

a spomienky 
v srdciach 
zostávajú.

Dňa 19. februára 

uplynulo 12 rokov od chvíle,
kedy nás navždy opustil náš drahý 

manžel, otec a starý otec
Jozef Lovčičan

zo Šášovského Podhradia. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu s nami tichú spomienku. 
Manželka a deti s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa 9. januára sme si pripomenuli 
35. výročie od smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustil náš drahý 
Augustín Šujan 

a dňa 22. februára sme
si pripomenuli 31. výročie

od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá

Oľga Šujanová.
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte

im tichú spomienku.
Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa
19. februára sme 

si pripomenuli 
8. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustila moja 
drahá manželka 

Valika Hrmová, rod. Dubovská. 
S láskou a úctou spomína manžel 

Márius a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Chýbaš nám.
Dňa

23. februára sme 
si pripomenuli 
2. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustila naša 
drahá manželka, mamička a starká 

Ružena Hromádková,
rod. Považanová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej, 
prosím, spolu s nami

tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína manžel, 

dcéra a syn s rodinami.
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U10 - Mikroliga

BK MŠK Žiar nad Hronom – BBK Bá-
novce nad Bebravou 31:18 (17:10)

BK MŠK Žiar nad Hronom – TSM Slávia 
Žilina 45:14 (27:9)

U13 – mladší žiaci

BK MŠK Žiar nad Hronom - Biosaurus 
Basketball Academy Komárno 28:50 

Body: Barcík 11, Galko 6, Hlaváč 6, Hrmo 
2, Kvačkaj 2, Hanuška 1

BK MŠK Žiar nad Hronom - BKM Iskra 
Svit 46:50 

Body: Kvačkaj 13, Barcík 12, Michalov 6, 
Galko 5, Hlaváč 4, Hanuška 2, Kukučka 
2, Kúšik 2

U15 - starší žiaci – medzinárodný turnaj 
CEYBL

AKAPO Lučenec – BK MŠK Žiar nad 
Hronom 95:76

Body: Roško 28 (1 trojka), Ďurian 21, 
Tapfer 7, Plencner 6, A, Huraj 5 (1 trojka), 
Golebiowski 4, M. Huraj 3, Mališ 2, Kvač-
kaj, Barcík. Najlepším hráčom zápasu sa 
stal Roderik Roško.

BK VIVIDBOOKS Pardubice – BK MŠK 
Žiar nad Hronom 111:60

Body: Roško 26, Tapfer 8, Oťapka 6 
(1 trojka), A. Huraj 5, M. Huraj 5, Ďurian 
4, Golebiowski 3 (1 trojka), Mališ 3, Kvač-
kaj, Barcík, Plencner. Najlepším hráčom 
zápasu sa stal Šimon Ďurian.

BK MŠK Žiar nad Hronom – Slávia Tr-
nava 67:69

Body: Roško 28, Tapfer 14 (2 trojky), Ďu-
rian 12 (1 trojka), Mališ 7, A. Huraj 4, M. 
Huraj 2, Kvačkaj, Barcík, Oťapka, Plen-
cner, Golebiowski. Najlepším hráčom 
zápasu sa stal Branislav Mališ.

BK MŠK Žiar nad Hronom - WKK Wroc-
law 53:71

Body: Ďurian 20, Roško 15, Tapfer 6, 
A. Huraj 4, Mališ 4, Barcík 2, Kvačkaj 2, 
Oťapka, Plencner, M. Huraj, Golebiowski.

U17 - kadeti

BK Lokomotíva Sereď - BK MŠK Žiar 
nad Hronom 99:55 (30:13, 22:13, 24:12, 
23:17)

Body: Valent 17 (1 trojka), Barcík 11 (1 
trojka), Barniak 8, Melaga 5 (1 trojka), Ďu-
rian 4, Juhász 4, Ondrík 4, Roško 2. Hrali: 
Kaša, Kňažko, Truben, Matejka.

BK MŠK Žiar nad Hronom – RIM Bas-
ket Košice 69:72 (19:23, 19:20, 14:16, 
17:13)

Body: Ondrík 22, Barcík 20 (3 trojky), Va-
lent 17 (2 trojky), Juhász 5, Kaša 3, Roško 
2. Hrali: Kňažko, Truben, Matejka, Mela-
ga, Ďurian a Barniak.

INTER Bratislava – BK MŠK Žiar nad 
Hronom 84:56 (21:13, 43:29, 62:44, 
84:56)

Body: Ondrík 16 , Barcík 9 (3 trojky), 
Trube 8 (1 trojka), Juhász 7 (1 trojka) Kaša 
7, Valent 5 (9 asistencií a 5 ziskov), Ďurian 
2, Kňažko 2. Hrali: Melaga.

Začiatok zápasu jednoznačne patril do-
mácemu družstvu, naši hráči sa nevedeli 
presadiť do skvelej osobnej obrany sú-
pera. Postupne sa kolektívnou a rýchlou 
hrou vrátili do zápasu, a tak sme prvú 
štvrtinu prehrali 21:13. Druhá štvrtina 
bola už vyrovňanejšia, kedy naši hrá-
či premenili vniky a  strely spod koša. 
Určite by bol stav vyrovnaný. Vstup do 
druhého polčasu sme mali vynikajúci, 
kde sme sa dotiahli na rozdiel 11 bodov. 
Bohužiaľ, to bolo z našej strany všetko 
a od tohto stavu naše družstvo odišlo po 
fyzickej stránke a nevedeli sme preme-
niť ani len samostatné nájazdy na kôš. 
Konečný výsledok bol pre nás trochu 

Basketbalový sumár
BASKETBAL - U10, U13, U15, U17, U23

krutý, ale odnášame si ponaučenie, že 
sme basketbal neprestali vedieť hrať. 

TSM Slávia Žilina – BK MŠK Žiar nad 

Hronom 83:79 (45:35)

Body: Barcík 22, Kaša 12, Valent 11, Mela-
ga 10, Ondrík 9, Roško 8, Juhász 5, Ďurian 
2, Kňažko, Matejka, Herich.

Do zápasu vstúpili naši kadeti nekoncen-
trovane, za čo ich súper nekompromisne 
trestal od prvých sekúnd. Po oddycho-
vom čase za stavu 13:2 pre Žilinu sa ob-
raz hry trochu zmenil. Žiarčania zrých-
lili hru a vypracovali si slušné strelecké 
pozície, ktoré však nedokázali, hlavne 
spod koša, premieňať. Fyzicky sme do-
minovali skoro na všetkých postoch, ale 
ani to nezabránilo súperovi skórovať 
a  získavať lopty po svojich neúspeš-
ných pokusoch. Najlepší výkon podali 
Žiarčania v tretej štvrtine, ktorú vyhrali 
17:29 a do poslednej vstúpili s 2-bodo-
vým náskokom. V tej už nemohol pre päť 
osobných chýb nastúpiť Ondrík a keď sa 
5 minút pred koncom zápasu vyfaulo-
val aj Barcík, ktorý dovtedy so svojimi 22 
bodmi držal Žiar vo vedení 74:69, nena-
šiel sa hráč, ktorý by ho nahradil. Tento 
úsek hry našim kadetom vôbec nevyšiel, 
nepomohol ani oddychový čas, po kto-
rom hráči hneď stratili loptu nepresnou 
a zle zvolenou prihrávkou. Túto časť hry 
prehrali 14:5 a celkovo podľahli domácej 
Žiline o 4 body 83:79. Za zmienku stojí 
pomer odpískaných faulov 30 našich 

proti 18 domácim, ale hlavne veľmi níz-
ke percento úspešnosti trestných hodov 
(29%).

Juraj Horváth, tréner
a Ján Valent, asistent

U23 - muži

MBK MŠK Žiar nad Hronom – ACADE-
MIC ŽU Žilina 68:82 (30:45) 
Body: Vrtík 23, Obert 17, Haviar 14, Ro-
zim 5, Kňažko 2, Valent 2, Ondrík 2, Bar-
cík 2, Kaša 1. Hrali: Šoltés, Supuka.

Naše omladené družstvo privítalo na 
domácej palubovke družstvo Žiliny. 
V zostave s piatimi kadetmi, ktorí si od-
bili domácu premiéru v mužskej súťaži 
I. slovenskej ligy, sa od začiatku zápasu 
hral fyzický a bojovný basketbal. Súper 
disponoval vysokými a silovými hráčmi 
pod košom a veľmi dobrými strelcami 
na rozohrávke. Práve tí zaťažili naše 
konto 12-timi trojbodovými strelami. 
Ani naši muži sa nedali zahanbiť a kon-
trovali 10-timi trojkami. Počas celého 
zápasu súper viedol, a to hlavne vďaka 
vysokej percentuálnej úspešnosti dvoj-
bodovej podkošovej streľby. Naopak, 
Žiarčanom sa práve tieto strely nedarilo 
premieňať, aj keď si dokázali vytvoriť 
strelecké pozície. V závere sme preme-
nili otvorené strely (5 trojek) a vyhrali aj 
poslednú štvrtinu, ale tu už nestačilo na 
zvrat v zápase. Do zápasu sa postupne 
zapojilo 11 hráčov, z ktorých sa väčšina 
bodovo presadila. 

BK AS Trenčín – BK MŠK Žiar nad Hro-
nom 52:72 (26:30)

Body: Vrtík 18, Haviar 15, Šoltés 11, Ro-
zim 7, Supuka 7, Obert 5, Juhász 4, Kňaž-
ko 3, Ondrík 2, Truben, Melaga  

Do zápasu vstúpili Žiarčania dobre, vy-
pracovali si veľa šancí a výborných stre-
leckých pozícií. Veľká škoda bola, že sa 
im ich nedarilo premieňať s takou úspeš-
nosťou, ako sú zvyknutí. Po vyrovnanej 
prvej štvrtine (14:14) sa obraz hry veľmi 
nezmenil, pokračovalo trápenie hlavne 
v útočnej fáze. Podržala ich však obrana, 
hlavne tlak rozohrávačov na loptu, ako aj 
úspešné obranné doskoky našich vyso-
kých hráčov. Do druhého polčasu vstu-
povali naši muži len so 4-bodovým ná-
skokom. V tretej štvrtine sa však naplno 
ukázala prevaha nášho družstva. Skú-
senosť, podporená energiou mladých 

hráčov (kadetov), priniesla očakávaný 
výsledok. Hra sa podstatne zrýchlila, 
po získaných loptách dokázali Žiarčania 
skórovať z rýchlych protiútokov. Násled-
ne sa presadili aj strelci z dlhých vzdiale-
ností, čo prinieslo výhru v tretej štvrtine 
10:28. V poslednej časti hry už nedošlo 
k žiadnej dráme, Žiarčania kontrolovali 
hru a zaslúžene vyhrali. Do hry sa zapo-
jili všetci nominovaní hráči. 

MBK MŠK Žiar nad Hronom – IMC Slo-
vakia Považská Bystrica 86:77 (54:29) 

Body: Haviar 22, Obert 18, Dolník 17, 
Šoltés 9, Supuka 7, Ondrík 6, Kaša 4, Go-
lebiowski 2, Juhász 1, Kňažko, Melaga, 
Barcík 

V dohrávke I. ligy mužov odohrali muži 
v ZUS Aréne skvelý zápas proti Považ-
skej Bystrici. Všetko sa začalo v  prvej 
štvrtine, kde domáci hráči zaťažili konto 
súpera 37-mi bodmi (4 trojkami) a doká-
zali súper ubrániť na 12 bodov. V skvelej 
hre v obrane aj v útoku pokračovali aj do 
polčasu, ktorý vyhrali o 25 bodov. Skú-
sený súper sa však nezdával a v druhej 
časti hry pomaly sťahoval náskok Žiaru. 
Časté prerušovanie hry, úzkostlivo píska-
né fauly na mužskú súťaž, nášmu druž-
stvu veľmi nevyhovovali. No aj napriek 
tomu dokázali Žiarčania udržať tempo 
hry a aj vďaka širšej rotácii hráčov zaslú-
žene vyhrali nad favoritom z Považskej 
Bystrice.

MBK MŠK Žiar nad Hronom – ŠBK 
Junior Patrioti Levice 84:98 (39:45) 

Body: Vrtík 20, Dolník 18, Haviar 15, 
Šoltés 11, Obert 9, Supuka 3, Kňažko 3, 
Valent 3, Ondrík 2, Melaga, Juhász 

Od začiatku zápasu sa Žiarčania veľmi 
ťažko presadzovali pod súperovým ko-
šom. Nevychádzala im hlavne streľba zo 
stredných a trojbodových vzdialeností, 
aj keď vo väčšine prípadov išlo o voľné 
strelecké pozície. Na druhej strane, sú-
per naplno využil rýchlosť svojich hrá-
čov, ktorí dokázali predčiť domácich 
hlavne v  hre 1 na 1. Zlá komunikácia 
v obrane, neskoré pristupovanie k voľ-
ným hráčom a následná skvelá streľba 
spoza trojbodovej čiary, posunula súpe-
ra z Levíc k víťazstvu.

Juraj Horváth, tréner
a Miroslav Grznár, asistent

V sobotu 11. februára sa konali 
Majstrovstvá Banskobystrické-
ho kraja v stolnom tenise pre 
dospelých. Hráči Stolnoteni-
sového klubu MŠK Žiar nad 
Hronom zaznamenali skvelé 
výsledky.
Ľubomír Majerčík sa siedmykrát 
za sebou stal opäť majstrom kraja 
v dvojhre. Výborne si počínali aj 
naši mládežníci Linda Majerčíko-
vá a Patrik Hrabaj, ktorí obsadili 
tretie miesta, a tak sme na pódiu 
mali troch zástupcov zo štyroch 
odmeňovaných.

Obzvlášť je pozoruhodný výsle-
dok Lindy Majerčíkovej, ktorá 
štartovala medzi mužmi a dosta-
la sa až na stupne víťazov. Ma-
jerčíkovci, otec s dcérou Lindou, 
ešte doplnili zbierku pohárov 
o tretie miesto v štvorhre.

Všetci naši traja zástupcovia re-
prezentujú Stolnotenisový klub 

MŠK Žiar nad Hronom v  2. lige 
Banskobystrického kraja, kde 
po základnej časti naše mužstvo 
skončilo na 3. mieste. Koncom 
februára začína nadstavba, kde 
prvé štyri mužstvá budú hrať 

Žiarčania úspešní na 
stolnotenisových majstrovstvách

STOLNÝ TENIS

o  víťazstvo v  dlhodobej súťaži 
2. ligy. Víťaz má potom právo vy-
zvať víťaza 2. ligy zo Žilinského 
kraja o postup do 1. ligy.

Jozef Barniak, SteK MŠK
Foto: SteK

Natália Bieliková a Ema Ijeoma 
Okoyeocha sa stali majsterka-
mi stredoslovenskej oblasti. 
V sobotu 11. februára sa žiar-
ski atléti zúčastnili Majstrov-

stiev stredoslovenskej oblasti 
v atletike, v kategórii starších 
žiakov, dorastencov, juniorov, 
mužov a žien.

Žiar má majsterky 
stredoslovenskej oblasti

ATLETIKA

Celkovo nastúpilo v  Bratislave 
21 atlétov a atlétiek v 32 disciplí-
nach. Získali sedem medailí, 
z toho dve zlaté, dve strieborné 
a tri bronzové. V súčte vytvorili 
taktiež 17 osobných rekordov. 

Medailisti
1. miesto: Ema Ijeoma Okoyeocha, 
11,80 m, guľa 3 kg, staršie žiačky
1. miesto: Natália Bieliková,
PB 556 cm, diaľka, dorastenky
2. miesto: Lea Hudecová,
6:21,77, 1500 m, dorastenky
2. miesto: Karin Lučaníková,
PB 45,38, 300 m, staršie žiačky
3. miesto: Nina Hrmová, PB 6:35,81, 
1500 m, dorastenky
3. miesto: Lenka Burská,
PB 45,51, 300 m, staršie žiačky
3. miesto: Adam Hriň, PB 07,11s

AK MŠK Žiar nad Hronom
Foto: AK MŠK

Basketbalová U15.Basketbalová U15.
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Vzhľadom na nesúlad v pohľade na 
klubovú filozofiu, v  uplynulom me-
siaci sa FK Pohronie rozlúčilo s  tré-
nerom Janom Kameníkom, ktorého 
pôvodne dočasne nahradil Rastislav 
Urgela. Dlhoročný tréner i  bývalý 
hráč sa v  januári úspešne uchádzal 
o prijatie na štúdium UEFA PRO licen-
cie a Výkonný výbor SFZ potvrdil pre 
aktuálnych študentov tejto tréner-
skej licencie možnosť viesť mužstvá 
v najvyšších dvoch súťažiach. 
Vzhľadom na tento fakt sa vedenie klu-
bu rozhodlo pre logické riešenie a za-
chovanie filozofie a  kontinuity, ktorú 
avizovali už v lete. Ako vo svojom sta-
novisku klub uvádza: „Rastislav Urgela 
je pre náš klub prirodzenou voľbou a je 
takisto človekom, ktorý dokonale po-
zná prostredie a aj v minulosti úspešne 
viedol naše A-mužstvo za postupom do 
Fortuna ligy.“ 

Realizačný tím po odchode trénera Ka-
meníka rozšíri Róbert Jež, ktorý pre fa-
núšikov klubu nie je žiadnou neznámou. 
Bývalý výborný stredový hráč MŠK Žili-
na, Gorniku Zabrze či Spartaka Trnava 
v  našom klube pôsobil ako športový 
riaditeľ krátko po postupe do Fortuna 
ligy. Do klubu prichádza zo ŽP Šport 
Podbrezová, kde pôsobil pri viacerých 
kategóriách, najmä však pri doraste U19.

Predseda predstavenstva, Igor Rozen-
berg, tlmočil rozhodnutie klubového 
vedenia: „Skĺbenie domáceho trénera 
Rasťa Urgelu, ktorý je na ceste za získa-
ním najvyššej trénerskej licencie, s býva-
lým ligovým matadorom Robom Ježom 
je pre nás logickým riešením, ktoré sa 

žiadalo na to, aby sme mohli naďalej 
napĺňať klubovú filozofiu návratu ku 
koreňom. Skúsenosti a vedomosti, ktoré 
táto dvojica bude odovzdávať mladým 
hráčom, za pomoci skúseností na ihrisku 
v podobe Grendela, Mazana a najnovšie 
už aj Patrika Prikryla, sľubujú dlhoočaká-
vanú stabilizáciu v realizačnom tíme aj 
na ihrisku. Obaja tréneri sú stále mladí, 
tvárni a perspektívni a spoločne s na-
šimi partnermi sme sa zhodli, že v mo-
mentálnej neľahkej situácii sú ideálnou 
dvojicou pre rozbehnutie dlhodobého 
projektu, za ktorým smerujeme.” 

Zo slov Igora Rozenberga vyplýva, že 
do mužstva prichádza aj navrátilec Pat-
rik Prikryl a mužstvo spolu s ním posilní 
Filip Mráz z MŠK Žilina. Klub posilnili aj 
ďalšie štyri mená: Derrick Bonsu, Bog-
dan Veljić, Patrik Hanes a Kryštof Oba-
dal, ktorí do Pohronia prichádzajú na 

Vo funkcii hlavného trénera
ostáva Rastislav Urgela

Realizačný tím FK Pohronie rozšíri Róbert Jež
FUTBAL – II. LIGA

polročné hosťovanie počas jarnej čas-
ti. Prví traja menovaní z FK Železiarne 
Podbrezová a český mladý stredopoliar 
z Mladej Boleslavy.

Zmena termínov
domácich zápasov

Od začiatku jarnej časti II. futbalovej 
ligy bude FK Pohronie domáce zápasy 
hrávať v  piatkových termínoch. Klub 
pristúpil k tejto zmene najmä z dôvodu 
angažovania hráčov dorastu v A-tíme. 
Keďže sa zápasy kategórie U19 odohrá-
vajú počas víkendov, nebude dochá-
dzať k možnému prekrývaniu stretnutí 
a dorastenci môžu nastúpiť aj vo svojej 
kategórii. Marcové zápasy sa budú hrať 
v piatok o 17.00 hod. Od 31. marca (vrá-
tane) sa čas posunie na 18.00 hod.

Zdroj: FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

V sobotu 11. februára začala súťažná 
sezóna pre najmladšie karatistické 
kategórie 5 – 11-ročných začiatoční-
kov aj pokročilých, a  to prvým ko-
lom Slovenského pohára v Trenčíne, 
Usporiadal ho karate klub ŠK Real 
Trenčín.
Mestská športová hala na Sihoti privítala 
577 najmladších karatistov z 59 sloven-
ských klubov. Dohromady sa uskutočni-
lo 1142 štartov v kata, kumite a agility. 
Žiar reprezentovali deviati pretekári.

Výsledky žiarskych karatistov
1. miesto: Lenka Kučerová,
8 - 9 rokov, +37 kg
2. miesto: Olívia Černáková,
10 - 11 rokov, -40 kg
3. miesto: Adela Kučerová,
8 - 9 rokov, -27 kg
Viktória Beľová, 8 - 9 rokov, +37 kg
Viktor Grendár, 8 - 9 rokov, -34 kg
Jana Kyslerová, 8 - 9 rokov, +37 kg
Viktória Víglašská, 10 - 11 rokov, -35 kg

Slovenského pohára sa zúčastnil aj za-

čínajúci pretekár Matúš Král, ktorý štar-
toval v agility, kata aj kumite. Najviac sa 
mu darilo v kategórii kata 8 – 9-ročných, 
kde v konkurencii 54 začiatočníkov ob-
sadil 9. miesto.

V dňoch 17. až 19. februára usporiadal 
Slovenský zväz karate 43. ročník medzi-
národného turnaja Grand Prix Slovakia. 
Aréna Národného tenisového centra 
v Bratislave privítala 1831 karatistov z 23 

Na Grand Prix Slovakia
Lenka Kučerová bronzová 

KARATE

štátov Európy + Alžírska, Azerbajdžanu, 
Izraela a Nepálu. 

Žiar na tejto súťaži reprezentovalo 14 
karatistov. V  kvalitne obsadených ka-
tegóriách na stupienky víťazov nakoniec 
vystúpila Lenka Kučerová, ktorá zápasila 
v kategórii kumite 8 – 9-ročných dievčat 
nad 37 kg a domov si doniesla bronz. 

Karate klub MŠK
Foto: KK MŠK


